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CINE A CÂ TIGAT 
ALEGERILE                  
ÎN JUDEŢUL GALAŢI
VOTURI. Potrivit rezultatelor 
fi nale, PSD a reuşit să câştige „la 
mustaţă“ alegerile europarlamentare în 
judeţ, cu 27,03 la sută din voturi, urmat 
de PNL, cu 25,29 la sută. > pag. 04

07timp liber
Distracţie de 1 Iunie 
în trei parcuri 
ale oraşului

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Deşi locurile la liceu şi şcoli 
profesionale ar fi  trebuit să fi e 
stabilite până cel târziu pe 13 
mai, ministrul Educaţiei, Eca-
terina Andronescu, a dat întreg 
calendarul admiterii peste cap, 

pentru că a dorit să taie locurile 
de la liceu, pentru a le transfera 
la şcolile profesionale. Andrones-
cu a amânat publicarea ordinului 
până după alegeri, de teamă ca 
măsura să nu infl uenţeze voturi-
le cadrelor didactice şi ale părin-
ţilor. La Galaţi, dintre cele 132 de 
clase de liceu pe care le-a propus 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
Andronescu a aprobat doar 106, 
cu 26 mai puţine. O parte dintre 
acestea - 20 - au fost trecute la 
şcolile profesionale, unde cifra 
de şcolarizare a crescut de la 37 
la 57 de clase. Şase clase de liceu 
au fost însă desfi inţate şi nu se 
mai regăsesc nicăieri. > pag. 03 

Ecaterina Andronescu a tăiat 
26 de clase de liceu la Galaţi

04eveniment
Cum au votat gălăţenii 
la referendumul 
pentru Justiţie

DECIZII LA MÂNA ALE ILOR LOCALI  , EVENIMENT/05

11economie
Creditele gălăţenilor, 
aproape 
patru miliarde de lei
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Cursul de schimb valutar
la data de 29.05.2019

 

Autobuze mai puţine, 
apă şi canalizare 
mai scumpe

Dacă aleşii locali vor fi  de 
acord, de la 1 iulie vom 
plăti mai mult pentru apă 
şi canalizare, iar gălăţenii 
dependenţi de transportul 
public vor aştepta mai mult 
în staţii. . Anca Melinte

PESTE 160 
DE COPII DAŢI 
DISPĂRUŢI ÎN 2018
FENOMEN. Pe parcursul 
anului 2018, Poliţia Galaţi a fost 
alertată de 167 de ori cu privire la 
dispariţia unor minori, majoritatea 
acestora fi ind plecări voluntare de la 
domiciliu. > pag. 14

AST ZI

ÎN FAŢA SPITALULUI 
DE PSIHIATRIE  

„ELISABETA DOAMNA“

CO BUC - TRAIAN
NE VEDEM ÎN ZONA
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editorial
via a liber
Mintea partidelor cea de după vot

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

D
upă votul 
pentru alegerile 
europarlamentare 
- euforic pentru 
partidele din 

Opoziţie, PNL şi USR-Plus, 
agonizant pentru actuala 
coaliţie de guvernare, PSD şi 
ALDE - a urmat, în Camera 
Deputaţilor, testul majorităţii. 
Test care a demonstrat 
că votul pentru alegerile 
europarlamentare a rămas 
pentru… europarlamentare.

Cu toată emoţia electorală, 
structura Parlamentului naţional 
nu s-a schimbat cu nimic, 

pârghiile de putere au rămas tot 
cele de dinainte de votul de pe 
26 mai. Pe de altă parte, desigur, 
a păstra majoritatea înseamnă a 
rămâne „la butoane”. Din acest 
punct de vedere, chiar dacă 
a receptat în plex rezultatul 
alegerilor europarlamentare, 
PSD nu a scăpat din mână 
pârghiile Parlamentului. Mai 
întâi, în Comisia Juridică, „i s-a 
arătat pisica” lui Călin Popescu-
Tăriceanu, ce aşteaptă acum un 
vot în plen privind încuviinţarea 
ridicării imunităţii parlamentare 
într-o anchetă DNA. Dacă ALDE 
se mai gândea ieri la o eventuală 
rupere a coaliţiei, acum probabil 
că a lăsat-o mai moale. Şi UDMR, 
ofi cial ieşit din coaliţie, are de 
făcut nişte concesii după ce scorul 

Ovidiu 
Amalinei

electoral i-a fost salvat în mod 
misterios de votul dintr-o serie de 
localităţi fără urmă de minoritate 
maghiară. Nu în ultimul rând, 
tot ieri a fost recunoscută ofi cial 
existenţa în Parlament a grupului 
PRO România. În aceste condiţii, 
euforia Opoziţiei s-a risipit 
în faţa votului parlamentar: 
PSD păstrează şefi a Camerei 
Deputaţilor. Proba majorităţii 
dă speranţe Guvernului Dăncilă 
că are şanse să scape şi din 
calea unei eventuale moţiuni 
de cenzură. Pe de altă parte, să 
nu uităm de unde s-a plecat. 
Social-democraţii au intrat, sub 
conducerea lui Liviu Dragnea, în 
mijlocul „furtunii perfecte”: şi-

maxime

“
În via , joac  
teatru numai cei 
care n-au niciun rol
TUDOR MUŞATESCU

sinaxar
30.05.2019

Sf. Cuv. Isaachie u

Mărturisitorul şi Varlaam

înapoi
Pufoasă ca tabla zincată

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Maestrul Cristoiu are toate u

motivele să se întrebe (și să 
ne chestioneze, la o adică, în 
fața camerelor de luat vederi) 
de unde a avut somn Liviu 
Dragnea în prima noapte de 
detenție.

 După revenirea la butoane  u

a Gabrielei Firea, în PSD se va 
merge pe sârmă.

 Ați văzut-o pe nevasta lui u

Pandele, acum două seri, cum 
se rățoia, cu presa de față, la 
un anonim de pe margine? Nu 
pricep de ce Florică, primarul 
de Voluntari, n-a sunat încă 
la organizația care apără 
drepturile bărbaților umiliți de 
partenera de viață...

 Găbița de la Capitală, și u

când te laudă, tot nu scapi fără 

vânătăi. E pufoasă ca o tablă 
zincată.

 Biata Veorica, după u

ședința-maraton de marți, 
a vorbit de capul ei, fără foi 
mâzgălite de consilieri și a 
fost aproape să treacă și la 
horoscop. Bașca, la o rețetă 
ușor de preparat de orice 
gospodină.

 UDMR a smuls 1.376 de  u

voturi în județul Galați. Galac, 
dacă-mi permiteți să mă 
exprim ca în pasul Oituz sau 
ca la Târgu Secuiesc. Ioi, nu-mi 
vini sî cried.

 Și ca să nu ne mai mirăm u

degeaba, propun să cunoaștem 
cu adevărat acronimul 
charismaticului Kelemen 
Hunor. UDMR = Urziceni-
Dorohoi-Mizil-Rovinari.

 Acum știu de ce au votat u

românii - nu numai gălățenii, 

să vedeți ce-i pe la Argeș 
sau Dâmbovița! - în draci 
cu UDMR: „Gata, mă, pun 
ștampila pe ăștia, măcar n-o 
să mai înțeleg promisiunile 
electorale!“

 Tăriceanu riscă să rămână u

în imunitatea goală. Mă rog, 
era opinia de ieri, până în 
prânz. După ce Șerban Nicolae 
l-a asigurat pe șeful ALDE că 
va beneficia de sprijin, mă 
gândesc că nici Dragnea n-o 
să rămână mai mult de două 
săptămâni după gratii.

 Apropo, s-a enervat teribil u

mustăciosul după întâlnirea 
social-democraților în urma 
căreia au căzut câteva capete 
lipsite de mătreață. Discuți, 
te bați cu pumnul în piept, iei 
anumite decizii, te delimitezi 
de fostul conducător, dar să 
uiți lumina aprinsă în sediu?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
a... se apropie adâncul 
pădurii!... Sau poate eu 
mă apropii de adâncul 

pădurii!... Sau poate nimic nu se 
apropie, ci toate-s astfel tocmai de 
Atunci! Tocmai din Totdeauna! Şi 
mie doar mi se pare! Doar am şi 
nutresc senzaţia netă a ne/mărgi-
nirii! Doar simt atracţia irezistibi-
lă a necunoscutului! Doar doresc 
forţarea limitelor fi zice şi sufl e-
teşti în ceastă măreţie liniştită!...

 Da... se apropie inima pădurii! 
Mă apropii de inima pădurii! Se 
aude! I se aude pulsul! Inima pădu-
rii din Râpa Fasolei! O inimă prin 
care au trecut şi au murit foarte 

mulţi proşti şi temerari, în care 
s-au dus şi au plâns miri şi mirese, 
unde s-au oprit atâţia şi atâţia că-
lători spre Nicăieri!... Inima doam-
nei Nicăieri! Căldura şi răcoarea 
din inima doamnei Nicăieri!... Loc 
de meditaţie în viscol şi-n ploaie 
şi-n arşiţă! Loc de resemnare şi de 
gândire la Deşertăciune!...

 Da... iată unde se găsesc cele 
mai drepte şi cele mai înalte lemne 
pentru drugi de scară! De scară la 
cer! La cerul pe care-l tânjesc toţi 
ne/fericiţii cestui rotund de lut! Şi 
unii vor chiar scară până dincolo 
de cer, până dincolo de ultimul 
cer! Ca şi cum n-ar şti că dincolo 
de ceastă Deşertăciune domneşte 
marele Nimic! Şi ca şi cum fi ecare-
şi doreşte să ajungă repede, cât se 

poate mai repede, în braţele şi în 
ochii cestui Nimic!...

 Inima pădurii îşi deschide 
porţile şi uşile şi ferestrele!... Ce 
primire! Ca la nuntă! Mai abitir 
ca la nuntă!... Nunta din sat nu se 
mai aude!... Din mijlocul inimii, 
din jurul inimii, aud:

 „mâinile mele: nişte ciuturi/ 
scot morganatice, subţiri.../ mâi-
nile tale, monastiri, dă-le aici, 
să mi le scuturi,/ că-s prăfuite, 
n-am ce zice,/ de pe hrisoavele 
antice,/ şi-s şi naive, pasămite,/ 
smulse barbar de prin fi ride,/ da-s 
delicate şi înalte/ mai mult decât 
oricare moarte../ suportă multe 
şi mărunte/ din bunăstarea celor 
care/ dau păduchioşilor din frun-
te/ apă la moară şi iertare/ şi bagă 

seu în carne grasă/ şi pun capca-
ne la mireasă,/ trăiesc urât şi mor 
în silă!.../ (uită-te, sfi nte, de ţi-i 
milă!)...// mâinile tale: monastiri/ 
lungi, morganatice, subţiri.../ idei 
de lux, pe care, iată,/ le scot cu ciu-
turi de-altădată,/ şi rog la cer să 
se ridice/... (prin cvartă, cvintă şi 
octavă).../ cum se nălţa euridice,/ 
cu-orfeu cu tot, peste otravă.../ şi 
cobora încet, în carte,/ mai mult 
decât oricare moarte...!/... ave!... 
(le strig)... dau repetare../ şi mă 
ascultă în strigare:/ vin şi-mi adu-
nă din hercinici/ doar miozotis şi 
duminici.../ şi-mi şterg tristeţea şi 
îmi şterg/ lacrima razei de la cerc,/ 
plânsul şi praful de la zmeu…/ şi 
drumul către dumnezeu!”... (Stai 
să vezi!) .

tragedia
MARIA (V)

divina

au pus electoratul în cap, sunt 
aproape decuplaţi de la familia 
socialistă europeană, plus 
bătălia internă pentru controlul 
partidului, în condiţiile în care 
vine şi asaltul din exterior al 
Opoziţiei. Încercând o regrupare 
sub Viorica Dăncilă – ea însăşi o 
creaţie a lui Liviu Dragnea, PSD 
îşi pune acum cenuşă în cap 
şi promite că se va reforma. A 
primit, ieri, şi o gură de oxigen 
prin votul în Camera Deputaţilor. 
Ce va face mai departe? A înţeles 
PSD că trebuie să facă un altfel 
de politică sau va rămâne pe 
marginea hăului unde l-a adus 
Dragnea & comp.? Nu de alta, 
dar de la europarlamentare 
la parlamentare nu-i decât un 
pas. .

nec plus ultra
DOUĂ CARE

ION ZIMBRU (PASTEL... DE DRAGOSTE) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

doamna mea, spune-mi că ai/ o caleaşcă şi doi cai,
şi un dor să vii la mine/... (frunză verde mărăcine)...
unde nu-i decât acum/ o vecie şi un drum
care duce două care:/ carul Mic şi carul Mare,
încărcate cu adânc/... (frunză verde sălcii plâng)...
şi cu nalt-serafi c până/ unde Steaua mea mă-ngână
şi mă roagă să aştept/ liniştit, pe dealul drept
şi pe valea înclinată/... frunză verde mult mai lată
nu a fost cum e acuma/ - cade Steaua... cade bruma!!!

uite bruma, uite Steaua/... uite, mi-a chiorât paraua,
şi norocul mi-a chiorât/... mi-i zadarnic şi urât,
stau cu inima pe zare/... (frunză verde lăcrămioare)...
şi nu văd şi nu aud/ nici sfârşit, nici început...
parcă-s blestemat şi parcă/ ai plecat în lumea largă,
silnică şi surdomută/... iar eu stau în lumea scurtă
şi visez... visez că n-ai/ nici caleaşcă şi nici cai,
şi mă strigi să vin la tine/... (frunză verde mărăcine
vecinic şi cu tot cu Stea)/ - uite-acuma, doamna mea!!! 
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Andronescu a tăiat 26 
de clase de liceu la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi locurile la liceu şi şcoli 
profesionale ar fi  trebuit să fi e 
clar stabilite până cel târziu 
pe 13 mai, ministrul Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu, a dat 
întreg calendarul admiterii la 
liceu peste cap, pentru că şi-a 
dorit să taie, fără a supune 
dezbaterii în Comisia de Dialog 
Social, locurile de la liceu, 
pentru a le transfera la şcolile 
profesionale. 

Andronescu a amânat publica-
rea ordinului prin care se operau 
tăierile masive de clase la liceu până 
după alegeri, de teamă ca această 
măsură să nu infl uenţeze voturile 
cadrelor didactice şi ale părinţilor. 
Această tergiversare a creat haos 
în derularea admiterii şi a proce-

durilor de ocupare a posturilor 
didactice.

La Galaţi, dintre cele 132 de clase 
de liceu pe care le-a propus Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Galaţi, An-
dronescu a aprobat doar 106, cu 26 
de clase mai puţin, ceea ce înseam-
nă 728 de locuri mai puţin. Redu-
cerea înseamnă cu 20 la sută locuri 
mai puţine la liceu anul acesta, faţă 
de anul trecut. O parte dintre clase 
- 20 - au fost trecute la şcolile profe-
sionale, unde cifra de şcolarizare a 
crescut de la 37 la 57 de clase. Şase 
clase de liceu au fost desfi inţate şi 
nu se mai regăsesc nicăieri.

„Este neplăcut că trebuie să rezol-
văm această situaţie peste noapte, 
pe fugă şi într-un moment când noi 
ar fi  trebuit să avem deja broşurile 
gata, distribuite către elevi. Încă nu 
ştim de unde vom transfera aceste 
clase. Vom face o analiză, deşi sun-
tem presaţi de timp. Cu siguranţă, 

transferul va fi  operat la liceele teh-
nologice. Sperăm să găsim soluţiile 
cele mai bune. Din câte mi-au spus 
cei de la Personal, nu vor fi  proble-
me cu posturile, vor fi  doar descom-
pletări de norme pentru profesorii 
de cultură generală, pe care le vom 
rezolva“, susţine inspectoarea gene-
rală Mioara Enache.

 M sur  ce va conduce 
la cre terea 
abandonului colar 

Federaţia Sindicatelor din 
Educație „Spiru Haret“ consideră 
că Ordinul Ministerului Educației 
Naționale nr. 4057/28.05.2019 va 
conduce la creșterea abandonului 
școlar. Într-adevăr, la Galaţi, cea 
mai mare rată de absenteism, afl a-
tă în creştere, spre deosebire de ce-
lelalte forme de învăţământ, unde 
a scăzut, o are şcoala profesională. 
Dacă anul trecut se înregistraseră 

la şcolile profesionale 28 de absenţe 
pe cap de elev, în acest an şcolar s-a 
ajuns la o medie de 38 de absenţe 
pe elev.

 "Ecaterina Andronescu pune la-
cătul pe mai multe licee din țară și 
le transformă în școli profesionale. 
Nu spunem că nu suntem de acord 
cu reformarea sistemului, dar re-
forma trebuie făcută în urma unei 
analize în teritoriu, nu din biroul 
ministrului, peste noapte. Există 
riscul ca multe cadre didactice să 
fi e disponibilizate“, a declarat Ma-
rius Ovidiu Nistor, preşedinte FSE 
„Spiru Haret“.

Acesta mai spune că actul nor-
mativ nu a fost supus dezbaterii în 
cadrul Comisiei de Dialog Social 
şi ameninţă cu declanşarea unor 
proteste comune profesori-elevi-
părinţi, în condițiile în care minis-
terul nu va reveni asupra actului 
normativ. .

SE ANUNŢ  PROTESTE PRINTRE ELEVI, P RINŢI I PROFESORI  .  HAOS

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că vineri, 31 mai, între 
orele 10,00 şi 11,00, circulaţia ru-

tieră va fi  blocată pe strada Fur-
naliştilor. Măsura este necesară, 
precizează administraţia locală, 
pentru buna desfăşurare a eveni-
mentului „Odă Copilăriei“, orga-
nizat de Şcoala Gimnazială „Dan 
Barbilian“. .

 ELEVE DE LA 
COALA DE ARTE,                

PREMIATE                      
LA BRĂILA
CONCURS. Două 
eleve ale colii de Arte a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“ au urcat 
pe podiumul Concursului naţional 
de pian „Virtuozii“, de la Brăila, 
afl  at la ediţia a  XI-a. La competiţia 
organizată de coala Populară de 
Arte „Vespasian Lungu“, desfăşurată 
pe 17 şi 18 mai,  la secţiunea 
„Interpretare instrumentală“, Iulia-
Daria Lefter, din anul doi de studiu, 
a cucerit Premiul I, iar Crina-Ioana 
Porojan, anul cinci, a câştigat Premiul 
II. Micuţele artiste sunt eleve la Clasa 
de Pian a profesoarei Viorica State. 
Crina a cucerit, tot în luna mai, şi 
Premiul I la Concursul Internaţional 
de interpretare „Pianul fermecat“, de 
la Galaţi. Exemplul pare contagios: 
pianista Viorica State deţine şi 
magia personală a unor interpretări 
remarcabile pe un „pian“ mai 
mic, acordeonul, la clapele căruia 
încântă auditoriul cu... lucrări clasice. 
Manifestarea a atras numeroşi 
concurenţi cu vârste între 5 şi 16 ani şi 
a avut sprijinul autorităţilor brăilene.  
. V. Cilinc  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Frun-
zei, Tecuci şi Calea Prutului. oferii 
care au drum în judeţ vor fi  monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cudalbi.  . M. Constandache

PUBLICITATE

important

Restricţie de trafi c
în cartierul Dunărea
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 DEPISTAŢI 
LA GUNOI, 
AMENDAŢI                
DE POLIŢI TI
CONSTAT RI. Agenţii 
din cadrul Secţiei Nr. 4 Poliţie 
Locală l-au depistat, în zona unui 
bloc de pe strada Drumul Viilor, 
pe numitul L.G., de 45 de ani, din 
Galaţi, care căuta obiecte uzate 
în pubelele destinate deşeurilor 
menajere. Persoana în cauză a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 800 
de lei. De asemenea, poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în sumă de 800 de lei, 
pe numitul T.G., de 49 de ani, din 
Galaţi, care a fost depistat, în 
dreptul unui imobil de pe strada 
Vădeni, în timp ce depozita 
gunoi menajer lângă recipientele 
de colectare, murdărind astfel 
domeniul public.  .T.M. 

Cum au votat gălăţenii 
la referendumul 
pentru Justiţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 40.041 de 
cetăţeni care au votat în 
judeţul Galaţi la alegerile 
europarlamentare au refuzat să 
răspundă la cele două întrebări 
ale referendumului naţional 
pentru Justiţie. Însă cei care au 
participat la scrutin au răspuns 
în proporţie de peste 79 la sută 
cu „DA”. 

Biroul Electoral Judeţean Ga-
laţi a fi nalizat centralizarea votu-
rilor exprimate la referendumul 
pentru Justiţie, scrutin care a 
avut loc duminică, 26 mai, simul-
tan cu alegerile pentru Parlamen-
tul European. Voturile nu au fost 
obligatorii, cetăţenii putând opta 
dacă participă la ambele scrutine 
sau doar la unul dintre ele. 

Potrivit datelor ofi ciale, 
191.622 de cetăţeni, reprezentând 
36,61 la sută din cei înscrişi pe lis-
tele electorale, au votat la referen-
dum. Cu 40.041 mai puţini decât 
cei 231.663 de alegători care şi-au 
dat votul la europarlamentare.

Iată ce au răspuns alegătorii 
referendumului, care au primit 
obligatoriu ambele buletine de 
vot.

 Prima întrebare 
La întrebarea „Sunteţi de 

acord cu interzicerea amnisti-
ei şi graţierii pentru infracţi-
uni de corupţie?”, 151.529 de 

votanţi, adică 79,07 la sută, au 
răspuns „DA”. Alţi 29.163, re-
prezentând 15,21 la sută au pus 
ştampila pe „NU”, iar 10.930, 
însemnând 5,70 la sută, şi-au 
anulat votul.

 A doua întrebare 
„Sunteţi de acord cu interzi-

cerea adoptării de către Guvern 
a ordonanţelor de urgenţă în 
domeniul infracţiunilor, pe-
depselor şi al organizării judi-
ciare şi cu extinderea dreptului 
de a ataca ordonanţele direct 

la Curtea Constituţională?”, a 
fost cea de-a doua întrebare a 
scrutinului.

„DA” au răspuns 151.743 de 
alegători, cu 214 mai mulţi decât 
au răspuns afi rmativ la prima în-
trebare. Aşa se face că procentul 
răspunsurilor pozitive se ridică la 
79,18 la sută.

„NU” au spus 28.821 de ale-
gători, cu 342 mai puţini decât 
cei care au dat răspuns negativ 
la prima întrebare. Procentul ce-
lor care, prin răspunsul lor, dau 
mână liberă Guvernului la adop-

tat ordonanţe de urgenţă pe Jus-
tiţie este de 15,04 la sută.

Conform datelor ofi ciale, 
11.058 de participanţi la referen-
dum, adică 5,7 la sută, şi-au anu-
lat buletinul de vot aferent celei 
de-a doua întrebări. Sunt cu 128 
mai mulţi decât cei care şi-au anu-
lat votul la prima întrebare, fi e 
intenţionat, fi e din greşeală.

Important este că gălăţenii, 
prin participarea lor, au contri-
buit la validarea referendumului 
şi s-au pronunţat clar împotriva 
corupţiei. .

ÎNTRE „DA“ I „NU“  .  REZULTATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Oficial, potrivit datelor finale 
comunicate de Biroul Electoral, 
în judeţul Galaţi PSD a reuşit „la 
mustaţă“ să câştige alegerile 
europarlamentare, cu 60.286 de 
voturi (27,03 la sută), însă PNL îi suflă 
în ceafă, cu 56.409 voturi (25,29 la 
sută), urmat de Alianţa 2000 USR-
PLUS, care şi-a adjudecat 43.830 
de voturi (19,65 la sută). 

Biroul Electoral Judeţean Ga-
laţi a fi nalizat centralizarea votu-

rilor exprimate de cetăţeni la ale-
gerile europarlamentare din 26 
mai. La cele 436 de secţii de votare 
organizate în judeţul nostru, s-au 
prezentat 231.663 de cetăţeni, re-
prezentând 44,26 la sută din cei 
înscrişi pe listele electorale. Nu 
mai puţin de 8.597 de alegători 
(3,71 la sută) şi-a anulat, voit sau 
din greşeală, votul. Iată care au 
fost preferinţele celor 222.984 de 
gălăţeni care au votat valabil pen-
tru cei ce vor reprezenta România 
în Parlamentul European.

Podiumul electoral este ocu-
pat de PSD - cu 60.286 de voturi 

(27,03 la sută), PNL 56.409 voturi 
(25,29 la sută) şi Alianţa 2000 USR-
PLUS - 43.830 de voturi (19,65 la 
sută). Urmează în topul preferin-
ţelor alegătorilor: PRO România 
- 16.398 de voturi (7,3 la sută) 
şi PMP - 15.840 de voturi (7,1 la 
sută).

În judeţul Galaţi, ALDE, cu 
11.270 de voturi, a reuşit să trea-
că pragul electoral, 5,05 la sută, 
dar scorul nu-i va folosi la nimic. 
Deşi a avut pe listele de candidaţi 
patru gălăţeni, în frunte cu vice-
primarul Picu Apostol Roman, 
UNPR a câştigat doar 2.144 de vo-

turi (0,96 la sută), mai puţin decât 
cei trei candidaţi independenţi: 
George-Nicolae Simion - 3.973 de 
voturi (1,78 la sută), Gregoriana-
Carmen Tudoran - 3.500 de voturi 
(1,56 la sută) şi Peter Costea - 2.211 
(0,96 la sută).

Ultimii clasaţi în opţiunile 
electoratului sunt: PRU - 1.581 
de voturi (0,70 la sută), PRODE-
MO - 1.446 de voturi (0,64 la sută), 
UDMR - 1.376 de voturi (0,61 la 
sută), PSR - 1.213 voturi (0,54 la 
sută), PSDI - 866 de voturi (0,39 
la sută) şi BUN - 611 voturi (0,27 
la sută). .

Cine a câştigat europarlamentarele 
în judeţul Galaţi
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Autobuze şi troleibuze 
mai puţine, apă şi 
canalizare mai scumpe
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dacă aleşii locali vor fi  de acord, 
de la 1 iulie vom plăti cu trei 
la sută mai mult pentru apă şi 
cu 19 la sută mai mult pentru 
canalizare. Veştile proaste nu se 
opresc aici. Gălăţenii dependenţi 
de transportul public local vor 
aştepta mai mult în staţii în 
zilele lucrătoare, între orele 
7,00 şi 9,00, dacă aleşii locali 
vor decide diminuarea cu câte 
două capacităţi a mijloacelor de 
transport care circulă pe cinci 
trasee şi chiar eliminarea unor 
curse.

Campania electorală s-a ter-
minat, alegerile s-au dus, prin 
urmare consilierii locali pot 
aproba şi măsuri nepopulare! Pe 
ordinea de zi a şedinţei de astăzi 
a Consiliului Local se afl ă două 
proiecte de hotărâre care vizează 
transportul public local, respec-
tiv, strategia de tarifare a Apă 
Canal.

Curse eliminate
Cea mai importantă modifi ca-

re pe care o aduce în transportul 
public local proiectul de hotărâre 
vizează diminuarea numărului 
de capacităţi de transport pe anu-
mite trasee, creşterea timpului 
de aşteptare în staţii, renunţarea 
la anumite curse, dar şi mutarea 
sau desfi inţarea unor staţii. Po-
trivit documentelor de pe masa 
aleşilor, în dimineţile zilelor lu-
crătoare, în intervalul orar 7,00 
- 9,00, pe traseele 19, 22, 26 şi 29 ar 
urma să circule cu câte două au-
tobuze mai puţin decât acum. La 
fel şi pe traseul de troleibuz 102, 
unde se propune diminuarea cu 

două capacităţi pentru intervalul 
7,00 - 9,00 al zilelor lucrătoare.

Eliminări de curse sunt pro-
puse pentru traseele 12 şi 35. De 
asemenea, se cere alocarea unui 
timp mai mare pentru efectua-
rea unei curse pe trasee impor-
tante. Ar urma să fi e desfi inţată 
staţia de la Farmacia Ţinc, care 
deserveşte traseele de autobuz 
13 şi 35, şi mutată provizoriu sta-
ţia de la capătul traseului 16, de 
la Trecere Bac la Baza Sportivă 
„Siderurgistul“.

Scumpire de urgen
Asta a cerut insistent, prin 

două adrese transmise Primăriei 
Galaţi, SC Apă Canal. În docu-
mente se arată că, potrivit stra-
tegiei de tarifare în vigoare, în 
2019 preţul pentru apă ar fi  tre-
buit să rămână neschimbat până 
în 2020, când urma să sufere o 
creştere de 1 la sută. Pentru 2019 
era propusă doar o creştere cu 3 

la sută a tarifului de canalizare-
epurare.

Apă Canal a solicitat însă revi-
zuirea planului de tarifare pen-
tru anul 2019: trei la sută în plus 
la preţul apei şi 19 la sută în plus 
la tariful de canalizare-epurare.

„Pentru a nu pune în pericol 
derularea programului POIM la 
societatea Apă Canal, vă rugăm 
să aprobaţi cât mai urgent posi-
bil, în prima şedinţă a Consiliului 
Local, noul plan de tarifare. Noile 
preţuri/tarife rezultate urmează 
să se aplice începând cu data de 1 
iulie 2019”, scrie în adresele Apă 
Canal.

Explica ii
În raportul de specialitate al 

proiectului se arată că „în ultimii 
ani au fost înregistrate o serie 
de majorări importante a prin-
cipalelor elemente de cheltuieli 
(energie, materiale, combustibil, 
salarii), dar şi a salariului minim 

la nivel naţional“. Apă Canal a 
comandat un studiu privind im-
pactul schimbărilor legislative şi 
macroeconomice asupra sustena-
bilităţii pe termen scurt, mediu şi 
lung a activităţii sale. Concluzia? 
„Pentru asigurarea sustenabilită-
ţii în activitate, inclusiv în ram-
bursarea creditelor contractate 
în sumă de 92.990.000 de lei, pre-
cum şi participarea, în perioada 
2019-2021, la rambursarea credi-
tului încheiat de Primăria Galaţi 
cu Banca Europeană de Investiţii 
de circa 4.800.000 de lei, este ne-
cesară revizuirea strategiei de 
tarifare”, se arată în raportul de 
specialitate.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi  de acord. Ar mai fi  de spus 
doar că, în vreme ce Apă Canal 
a încheiat anul 2017, conform 
bilanţurilor fi scale, cu un profi t 
net de 9.479.965 de lei, Transurb 
a încheiat anul 2017 cu o pierdere 
de 5.502.854 de lei. .

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O companie de profi l din Galați - 
GLO Marine, înfi inţată de foşti stu-
denţi navalişti - susține studenții 
de la Facultatea de Arhitectură Na-
vală din Galați, singura de profi l 
din țară, să își aplice cunoștințele 
și să le dezvolte în cadrul concur-
sului de proiectare navală ShipDX. 
Scopul este ca tinerii să ia contact 
încă din timpul facultății cu do-
meniul profesional în care vor 
activa, să cunoască benefi ciile și, 
mai departe, să rămână în țară. 
Ei au astfel ocazia de a intra în 
contact cu nume importante din 
industrie și de a se face remarcați 
în vederea angajării, chiar de pe 

băncile facultății. Industria nava-
lă ia avânt, iar parteneriatele de 
acest gen pot fi  soluția salvatoare în 
ceea ce privește migrația forței de 
muncă, mai ales că salariile oferite 
se apropie de cele de la nivel euro-
pean. Finala ediţiei din acest an a 
concursului, ajuns la a doua ediţie, 
are premii totale de 3.000 de euro 
şi va avea loc vineri, 31 mai. Astăzi, 
30 mai, între orele 11,30 şi 13,30, 
la Bazinul de Carene al Facultăţii 
de Arhitectură Navală va avea loc o 
probă demonstrativă, unul din cele 
şase modele fi naliste urmând să fi e 
testat demonstrativ în bazin, pen-
tru verifi carea rezistenței la înain-
tare. Apoi, echipele fi naliştilor vor 
merge în Şantierul Naval Damen 
(care şi-a anunţat participarea ca 

sponsor), pentru un tur de şantier 
şi o prezentare a companiei. Finala 
concursului ShipDX 2019 va avea 
loc vineri, între orele 12,00 şi 15,00, 
în Aula „Virgil Madgearu“, din ca-
drul Facultății de Economie și Ad-
ministrarea Afacerilor, din strada 
Gării. Cele şase echipe fi naliste își 
vor prezenta proiectele și modelele 
şi vor discuta despre experiența lor 
în cadrul concursului. Organizato-
rii vor prezenta rezultatele testelor 
în bazinul de carene (aceste rezulta-
te fi ind secrete până în ziua fi nalei) 
şi vor fi  aleşii câștigătorii locurilor 
1, 2 și 3, în funcție de rezultatele 
testelor și calitatea prezentărilor 
fi nale. Premiile sunt de 1.500 de 
euro, 1.000 de euro și, respectiv, 
500 de euro.  .

Finala concursului ShipDX 2019, 
destinat studenţilor navalişti

 SECRETE ANTI-
CANCER, ÎNTR-O 
CARTE-DIALOG
LANSARE. Un titlu incitant 
la lansarea de carte de vineri, 31 
mai, de la orele 11,00, la  Biblioteca 
„V.A. Urechia“: „Secrete pentru 
o viaţă fără cancer: cercetător 

tefan Manea în dialog cu Adriana 
Caranfi l“, un eveniment cu intrare 
liberă oferit de Hofi gal SA, In 
Memoriam tefan  Manea. Invitaţi 
speciali: Cristina Manea, director 
general Hofi gal SA şi plasticienii 
Jana şi Gheorghe Andreescu. 
Moderatori: Geta Eftimie, director 
adjunct al bibliotecii, şi dr. Anca 
Daniela Raiciu, director în cadrul 
Hofi gal. Regretatul inginer chimist 

tefan Manea - „omul cu cele 
mai multe brevete de invenţii de 
pe planetă“, peste 120, a fost 
fondator, în 1990, al companiei 
Hofi gal, primul producător 
particular de medicamente 
postdecembrist, care a devenit 
unul dintre principalii furnizori 
de produse naturale din ţară 
(produse din plante medicinale 
şi aromatice, medicamente, 
suplimente alimentare, cosmetice 
şi substanţe farmaceutice active), 
cu peste 80 de medalii, din care 
45 de aur, cucerite la importante 
târguri şi expoziţii internaţionale. 
În 2010, tefan Manea a susţinut 
un colocviu fascinant la Galaţi, ca 
invitat al colii postliceale „Carol 
Davila“.  . V. Cilinc  

DECIZII LA MÂNA ALE ILOR LOCALI . VOT
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Cercetaţi după ce au furat motorină 
de la bordul navelor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Transpor-
turi Navale Galaţi au efectuat, 
în perioada 11-16 mai, mai multe 
controale, în cadrul unui plan de 
acţiune pe linia păstrării şi gesti-
onării carburanţilor şi lubrifi an-
ţilor la bordul navelor. Cu ocazia 
controlului efectuat la bordul 
unei nave macara plutitoare, afl a-
tă pe fl uviul Dunărea, în zona km 

156, s-a constatat că un bărbat, de 
59 de ani, având calitatea de ges-
tionar, a creat, prin mijloace fra-
uduloase, un plus de 1.431 de litri 
de motorină în gestiunea nave, în 
valoare de 6.840 de lei, întocmind 
în fals evidenţele de consum.

 De asemenea, poliţiştii Biro-
ului Transporturi Navale Galaţi 
au constatat în gestiunea altui 
bărbat, tot de 59 de ani, din mu-
nicipiul Brăila, mecanic la bordul 
unei nave remorcher, un plus de 

65 de litri de motorină, creat prin 
mijloace frauduloase.

 În cele două cazuri, poliţiştii 
au întocmit dosare penale pentru 
săvârşirea infracţiunilor de crea-
rea de plusuri în gestiune prin mij-
loace frauduloase, delapidare, fals 
în declaraţii, fals în înscrisuri sub 
semnătură privată şi uz de fals.

 În cadrul aceleiaşi acţiuni, 
cu ocazia unui control la bordul 
unei nave macara plutitoare, s-a 
constatat că un bărbat, de 60 de 

ani, din municipiul Galaţi, în 
calitate de gestionar, ar fi  delapi-
dat cantitatea de 327 de litri de 
motorină din gestiunea navei, în 
valoare de 2.000 de lei.

 Şi în acest caz s-a întocmit do-
sar penal, bărbatul fi ind cercetat 
acum pentru săvârşirea infracţi-
unii de delapidare. .

Peste o sută de gălăţeni, 
muşcaţi de căpuşe

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele două luni, numărul 
ofi cial al gălăţenilor atacaţi de 
insectele care îşi fac veacul 
în locurile cu multă vegetaţie 
a depăşit o sută. Autorităţile 
sanitare susţin că au avertizat 
deja primăriile să facă 
dezinsecţie şi le recomandă 
ghinioniştilor muşcaţi să nu se 
trateze singuri, deoarece există 
riscul să se îmbolnăvească grav. 

Cifrele ofi ciale înregistrate la 
camerele de gardă ale spitalelor 
şi raportate Direcţiei de Sănătate 
Publică indică faptul că 118 gă-

lăţeni au fost muşcaţi de căpuşe 
de la 1 aprilie şi până în prezent, 
numărul acestora fi ind în scăde-
re faţă de cifrele înregsitrate în 
anii trecuţi, când numărul paci-
enţilor ajunşi de la iarbă verde la 
spital depăşea lejer 200. Cei mai 
mulţi pacienţi muşcaţi au ajuns 
la medic în intervalul 1-15 mai.

 Cu toate acestea, susţin repre-
zentanţii Direcţiei de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi, atacul insecte-
lor constituie o problemă în zonele 
cu vegetaţie abundentă, mai ales 
că în oraş, la momentul actual, 
starea spaţiilor verzi în majorita-
tea zonelor este critică. „Noi le-am 
recomandat primăriilor încă de 
la jumătatea lunii aprilie să facă 

dezinsecţie în scopul stârpirii in-
sectelor, înclusiv a căpuşelor“, a 
precizat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP Galaţi.

Specialiştii le recomandă ce-
lor care au ghinionul să fi e muş-
caţi de căpuşe să nu şi le extragă 
singuri, ci să meargă la medic, cel 
mai bine la camera de gardă a Spi-
talului de Boli Infecţioase, pentru 
extragere şi tratament profi lac-
tic. În cazul în care insecta nu 
este scoasă cum trebuie, există 
riscul infectării şi al îmbolnăvirii 
grave. Din fericire, până la acest 
moment, în Galaţi, nu a fost înre-
gistrat niciun caz de boală Lyme, 
afecţiune ce poate fi  declanşată 
de muşcătura de căpuşă.

 Cum inem 
c pu ele departe 

Pentru a evita să deveniţi ţin-
ta căpuşelor, când mergeţi la pă-
dure sau în alt loc cu vegetaţie 
abundentă, nu vă aşezaţi direct 
pe iarbă. Preferabil, dacă afară 
nu este foarte cald, purtaţi ha-
ine cu mâneci lungi şi deschise 
la culoare, pentru a observa mai 
uşor insectele. Încercaţi să băgaţi 
pantalonii în şosete pentru a îm-
piedica pătrunderea căpuşelor pe 
sub haine. De asemenea, evitaţi 
să purtaţi papuci, şi folosiţi spray-
uri protectoare, care se aplică pe 
piele, împotriva insectelor. Astfel 
de produse se găsesc în farma-
cii. .

PERICOLUL DIN B L RII  .  INVAZIE

i-a parcat 
maşina 
pe şina           
de tramvai

AMEND . Poliţiştii lo-
cali au sancţionat-o contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 
635 de lei şi cu două puncte de 
penalizare, pe numita B.D., din 
municipiul Brăila, care a oprit vo-
luntar autoturismul, pe calea de 

rulare a tramvaielor, la intersecţia 
străzilor Oţelarilor şi Stadionului. 
Mai mult, la solicitările repetate 
ale oamenilor legii de a părăsi 
zona, aceasta a adresat injurii 
şi expresii jignitoare la adresa 
acestora.  . T.M.

 A FĂCUT 
CURSURI, DAR 
S-A ALES CU UN 
CERTIFICAT FALS
FRONTIER . Cetăţeanul 
ucrainean B.O., în vârstă de 51 
de ani, s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor de 
control, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier. Bărbatul 
conducea un ansamblu rutier 
format dintr-un cap tractor marca 
DAF şi o semiremorcă marca 
Krone, ambele înmatriculate în 

Ucraina. La control, ucraineanul a 
prezentat, pe lângă documentele 
de identitate, un certifi cat de 
competenţă profesională pentru 
transport internaţional de mărfuri. 
Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare şi au 
constatat că acesta nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi fond ale unuia 
autentic, fi ind fals. Cu privire la cele 
constatate, bărbatul a declarat 
că a urmat cursurile unei şcoli de 
profi l din Ucraina, în urma cărora 
a obţinut certifi catul prezentat la 
control. Acesta a mai spus că nu 
ştia că documentul în cauză nu 
este autentic. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi uz de 
fals.  .T.M. onlineAR
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 DISTRACŢIE        
DE 1 IUNIE                
ÎN TREI PARCURI 
ALE ORA ULUI
S RB TOARE. Magic 
Show, teatru de păpuşi, muzică 
pe toate gusturile, de la pop-
rock la folclor şi muzică uşoară, 
programe artistice, divertisment, 
dans, ateliere de creaţie, dar mai 
ales cadouri pentru copii, sunt 
surprizele oferite de 1 Iunie, între 
orele 17,30 – 20,00 în trei parcuri 
ale oraşului. Este vorba despre 
Orăşelul Copiilor şi de parcurile din 
Micro 17 (lângă Penny Market) şi, 
respectiv, din Micro 40. Artiştii vin 
de la Estrada - Studio, coala de 
fi lm i televiziune, Voces School, 
dar şi din colile şi liceele gălăţene. 
Evenimentele sunt organizate de 
Radio Galaţi Media SRL, care a 
câştigat achiziţia publică lansată 
de Primăria municipiului Galaţi 
cu o ofertă de 49.849 de lei fără 
TVA, preţul cel mai scăzut. Vom 
reveni cu programul complet al 
evenimentului.  . A.M.

  FESTIVAL 
STUDENŢESC   
DE FOLK                  
LA GALAŢI
GRATIS. Festivalul Naţional 
Studenţesc de Muzică Folk 
„Baladele Dunării” împlineşte 
anul acesta 21 de ani de existenţă 
şi se va desfăşura pe 31 mai 
i 1 iunie 2019, începând cu 

orele 18.00, în Grădina Publică. 
În caz de vreme nefavorabilă, 
manifestările festivalului vor avea 
loc în Sala de Spectacole a Casei 
de Cultură a Studenţilor, anunţă 
organizatorii.  Vineri, 31 mai, 
manifestarea va începe de la ora 
18,00, cu concursul de muzică folk 
al studenţilor. Seara se va încheia 
cu un recital susţinut de Mircea 
Vintilă. Sâmbătă, 1 iunie 2019, tot 
de la ora 18,00 va avea loc Gala 
laureaţilor, urmată de un recital al 
Grupului Bendis  şi de un concert 
Remember Florian Piti  cu Dorin 
Andone & Pacifi ca. Intrarea este 
liberă.  . R.A.P. 

Concurs mondial 
de cultură generală, 
iar la Galaţi
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Pentru cel de-al şaselea an 
consecutiv, Galaţiul va găzdui o 
ediţie a Campionatului Mondial 
de cultură generală. Întrecerea 
are loc, simultan, în numeroase 
oraşe de pe mapamond şi adună 
la start mii de pasionaţi ai cu-
noaşterii. În România, concur-
sul se desfăşoară doar la Bucu-
reşti şi Galaţi. În lume, au primit 
anul acesta drept de organizare 
72 de oraşe, din 35 de ţări.

 Participanţii trebuie să răs-
pundă la 240 de întrebări, câte 30 
din opt domenii standard (isto-
rie, cultură, media, ştiinţă, lifes-
tyle, divertisment, mapamond şi 
sport), într-un interval de numai 
două ore, cu 30 de minute de pa-
uză la jumătatea întrecerii. În-
trebările sunt de tipul "cine ştie 
răspunde“, neexistând variante 

de răspuns, ca la emisiunile te-
levizate asemănătoare. Fiecare 
concurent are dreptul de a nu 
i se lua în considerare prestaţia 
la cea mai slabă dintre cele opt 
categorii. Astfel, se punctează, 
practic, răspunsurile la numai 
210 întrebări.

 Concursul de la Galaţi va 
avea loc sâmbătă, 1 iunie, de la 
ora 11,00, la Daily Pub, local si-
tuat lângă Parcul Eminescu. În-
trecerea este individuală, iar în-
trebările sunt traduse în limba 
română, însă chestionarele pot 
fi  solicitate şi în limba engleză. 
Întrebările sunt formulate de o 
echipă internaţională a asocia-
ţiei World Quizzing Champion-
ships, cu sediul la Londra.

 Înscrierile se fac pe pagi-
na de Facebook a evenimentu-
lui, "Campionatul Mondial de 
Quiz 2019“, până cel târziu vi-
neri, 31 mai, la ora 23,00. Şi în 

acest an, responsabilul ediţiei 
gălăţene este Laurenţiu Vasi-
le. Până la publicarea acestui 
text, doar nouă participanţi îşi 
anunţaseră înscrierea pe pagina 
evenimentului. 

 În lume, Campionatul Mon-
dial de Cultură Generală se des-
făşoară din anul 2003. În Ro-
mânia, prima ediţie a avut loc 
în 2012, iar primul concurs la 
Galaţi a fost organizat în 2014.

 Ediţia gălăţeană de anul 
trecut, la care au participat 19 
concurenţi, a fost câştigată de 
Mihai Frunză, cu 82 de răspun-
suri corecte din 210 posibile. La 
nivel naţional, s-a impus Mihai 
Alexandru Ilioaia, cu 102 punc-
te, învingătorul de la Galaţi 
clasându-se pe locul 7. Primul 
în lume a fost anglo-suedezul 
Olav Bjortomt, cu nu mai puţin 
de 164 de răspunsuri exacte din 
210. .

documentar
Cu zâmbet, despre postcomunism în Bulgaria

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dacă e joi, e documentar la 
Muzeul de Artă Vizuală. Astăzi, 
30 mai, de la ora 18,00, va rula în 
cadrul proiectului Kinedok "Fie-
care zid e o poartă (Franţa, 2017), 
în regia Elitzei Gueorguieva. 

"Când aveam șapte ani, mama 
era magică: putea fi  prezentă si-
multan în două locuri diferite“. 

Așa începe povestea Elitzei Gu-
eorguieva despre istoria trăită 
în faţa televizorului, la graniţa 
dintre două lumi: Bulgaria comu-
nistă și lumea incertă care i-a ur-
mat. Fiica unei jurnaliste de tele-
viziune care produce o emisiune 
culturală începută în comunism 
și extinsă în anii ’90, regizoarea 
montează secvenţe de arhivă 
din emisiunile mamei, pe care 
le dublează cu un comentariu 

subiectiv-nostalgic pe marginea 
televiziunii ca mediu-document 
al istoriei și a șocului trăit de bul-
gari după prăbușirea regimului 
comunist. Rezultatul e un eseu 
de râs și plâns pe marginea unui 
proces istoric ireversibil căruia îi 
notează neiertător simptomele, 
de la clișeele de limbaj (demo-
craţia a explodat) la problemele 
identitare hilare, dar cu ecouri 
grave, rezultate din confrunta-

rea cu imaginea străinului: "Cum 
îi putem întrece pe americani 
atunci când noi continuăm să ne 
furăm unii altora ștergătoarele 
de parbriz?”

Elitza Gueorguieva este o cine-
astă și scriitoare născută în Bul-
garia, stabilită la Paris. Primul 
său roman, "Les cosmonautes ne 
font que passer” a primit premiul 
SDGL André Dubreuil pentru cel 
mai bun roman de debut. .

240 DE ÎNTREB RI ÎN DOU  ORE  .  CAMPIONAT evenimente

Lansarea 
unui volum 
surprinzător 

DEBUT. Librăria Humanitas va 
găzdui astăzi, 30 mai, de la ora 18,00, o 
întâlnire cu scriitoarea Cristina Vreme  
şi Doru Căstăian. Dialogul va avea ca 
subiect romanul de debut al Cristinei 
Vremeş, „Trilogia sexului rătăcitor”, un 
roman despre trei generaţii de femei, 

surprinse în momente de criză ale vieţii 
lor, o poveste despre maturizări dureroa-
se.   Cristina Vremeş (n. 1986) e licenţiată 
în fi lozofi e şi istoria artei la University 
College London şi absolventa unui mas-
terat în fi lozofi e la University of Cambrid-
ge, Newnham College.  . R.A.P.AR
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Doi din trei români mor 
din cauza bolilor de inimă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mortalitatea prin boli 
cardiovasculare este, în 
România, de trei ori mai mare 
decât cea prin cancer, a 
declarat, într-o conferinţă de 
presă, preşedintele Societăţii 
Române de Cardiologie, dr. 
Dragoş Vinereanu, conform 
Agerpres. 

„Dacă în Europa bolile cardio-
vasculare omoară cam jumătate 
dintre cetăţeni, în România lu-
crurile stau mult mai rău, omo-
rând două treimi, de trei ori mai 
mult decât mortalitatea de 19 la 

sută prin cancer. Bolile cardiovas-
culare reprezintă prioritatea nu-
mărul 1 a sistemului de sănătate 
din România. Speranţa de viaţă 
în România este mai redusă decât 
în UE cu opt ani la bărbaţi şi cu 
cinci ani la femei. (...) Una dintre 
principalele date pe care noi le-
am obţinut şi care a fost absolut 
surprinzătoare a fost evoluţia 
mortalităţii din 2001 - 2016 în 
ceea ce priveşte bolile cardiovas-
culare. Deşi populaţia României 
a scăzut cu circa 12 la sută în 
această perioadă, numărul total 
de decese prin boli cardiovas-
culare a scăzut cu doar şapte la 
sută, adică, dacă este să ajustăm, 
prin scăderea populaţiei, decese-

le prin boli cardiovasculare au 
crescut. Acest lucru este valabil 
atât pentru bărbaţi, cât şi pentru 
femei“, a afi rmat medicul.

 Hipertensiunea arterial , 
principalul vinovat 

Specialistul a precizat că hi-
pertensiunea afectează în acest 
moment 7,4 milioane de pacienţi, 
în România, ceea ce înseamnă 45 
la sută din populaţia adultă. „Ves-
tea bună este că, dacă reuşim să 
controlăm valorile tensiunii arte-
riale, am avea o efi cacitate maxi-
mă, şi anume reducerea cu doar 
doi milimetri coloană de mercur 
a tensiunii arteriale sistolice re-
duce cu şapte la sută riscul de a 

muri prin infarct şi cu zece la sută 
riscul de a muri prin accident vas-
cular cerebral“, a explicat medi-
cul, adăugând că mortalitatea din 
cauza hipertensiunii şi complica-
ţiilor ei a crescut cu 71 la sută în 
ultimii 15 ani. Potrivit medicu-
lui, speranţa de viaţă este corela-
tă în majoritatea ţărilor europene 
cu PIB-ul alocat pentru sistemele 
naţionale de sănătate.

La rândul său, preşedintele 
Societăţii de Neurologie din Ro-
mânia, Bogdan Popescu, a arătat 
că în ţara noastră se înregistrea-
ză anual peste 60.000 de cazuri 
de accidente vasculare cerebrale, 
ceea ce reprezintă o incidenţă 
peste media europeană. .

CONFORM PRE EDINTELUI SOCIET ŢII ROMÂNE DE CARDIOLOGIE  .  EPIDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

2.125.000 de dolari este costul 
celui mai scump medicament 
afl at în prezent pe piaţă, abia 
lansat de o companie elveţiană. 
Este vorba de un tratament revo-
luţionar pentru atrofi a muscula-

ră spinală. Boala afectează unul 
din fi ecare zece mii de bebeluşi, 
care se nasc fără posibilitatea 
de a-şi controla muşchii. Simp-
tomele sunt paralizie, probleme 
respiratorii şi difi cultăţi la înghi-
ţire. În cazurile grave, speranţa 
de viaţă este de doar câteva luni. 
Medicamentul înlocuieşte gena 

defectă care provoacă boala şi are 
o efi cienţă foarte mare dacă este 
administrat la scurt timp după 
naştere.

 Producătorul a spus că preţul 
de peste două milioane de dolari 
este justifi cat, deoarece o singură 
doză este sufi cientă pentru toată 
viaţa, iar părinţii sunt scutiţi de 

alte costuri. Tratamentul a fost 
aprobat în Statele Unite şi urmea-
ză să fi e certifi cat şi în Europa şi 
Japonia. .

Cel mai scump medicament 
costă peste două milioane de dolari

TELVERDE. Românii au la 
dispoziţie o linie telefonică unică la care 
pot face sesizări cu privire la cazurile de 
corupţie despre care au cunoştinţă că 
s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-
ton. De la condiţionarea actului medical 
până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 
cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat la 
numărul de telefon 0800.806.806. Orici-
ne poate suna la acest număr, să anunţe 
când se confruntă cu un astfel de caz. 
Linia verde anticorupţie este disponibilă 
24 de ore din 24.  . R.B.

 ACARIENII 
ASCUN I SUB 
NASUL NOSTRU
ARAHNIDE. Un grup 
de cercetători dezvăluie că pe faţa 
tuturor oamenilor se afl  ă câteva zeci 
de arahnide, care se hrănesc cu 
uleiurile naturale ale pielii noastre, 
informează livescience.com. Totuşi, 
acest lucru nu înseamnă că există 
ceva în neregulă cu corpurile 
noastre. Aceste arahnide, similare 
unor căpuşe, sunt cunoscute drept 
„acarieni de faţă” (Demodex), şi, 
potrivit unei fi lmări înfricoşătoare 
create de cei de la KQED San 
Francisco, vieţuitoarele duc o viaţă 
liniştită, îngropate în porii noştri. 
Cu toate acestea, acarienii nu 
se găsesc pe pielea bebeluşilor, 
aceştia fi ind transmişi prin contactul 
matern. Aceste creaturi au opt 
picioare, sunt transparente şi 
microscopice, măsurând doar 0.3 
milimetri. În cazul femeilor, precum 
şi al bărbaţilor, acarienii trăiesc în 
preajma rădăcinilor foliculului de 
păr, ascunşi în pori. De asemenea, 
cercetătorii dezvăluie ce anume le 
atrage pe creaturi: sebumul, uleiul 
gras produs de faţa noastră pentru 
ca pielea să se menţină hidratată. 
Sebumul este produs de glandele din 
interiorul porilor, din jurul folicului de 
păr. În plus, pe timpul nopţii, acarienii 
ies la suprafaţa pielii pentru a se 
împerechea. Da, aţi citit corect – în 
fi ecare noapte, pe faţa noastră, are 
loc o petrecere a acarienilor.  .R.B. 

Sesizaţi 
cazurile       
de corupţie 
din sănătate

online

Dr. Dragoş Vinereanu   u foto www.revistagalenus.ro
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Toxinele pot afecta 
pe termen lung fertilitatea
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Suntem supuşi zilnic multor 
compuşi toxici proveniţi 
din fabricarea plasticului, a 
erbicidelor, a pesticidelor şi 
a medicamentelor. Această 
expunere poate afecta pe 
termen lung fertilitatea 
şi dezvoltarea sexuală a 
generaţiilor viitoare, conform 
unui studiu prezentat recent, la 
Lyon, de Societatea Europeană 
de Endocrinologie. 

„Expunerea la toxinele din 
mediul înconjurător poate pro-
voca alterări în dezvoltarea creie-
rului care pot afecta dezvoltarea 
sexuală şi fertilitatea diferitelor 
generaţii“, se arată în comunica-
tul societăţii, conform agerpres.
ro. Studiul a fost efectuat de un 
grup de cercetători de la Univer-
sitatea din Liege (Belgia) pe o pe-
rioadă de mai mulţi ani. 

În cadrul cercetării, mai mul-
te generaţii de şoareci femele 
au fost expuse unui amestec de 
substanţe, precum compuşi de 
plastic, estrogen, pesticide şi alte 
doze de toxine inhalate în mod 
obişnuit de oameni. „Descenden-
ţii femelelor de şoareci gestante 
expuşi unui amestec de perturba-
tori endocrini obişnuiţi (endocri-
ne disrupting chemicals - EDC), 
similari celor la care sunt expuşi 
oamenii, au prezentat alterări în 
dezvoltarea sexuală şi în compor-
tamentele maternale, alterări ce 

au fost transmise urmaşilor lor”, 
se precizează în studiu. 

Conform studiului, nivelurile 
actuale de EDC, prezente în me-
diul înconjurător, ar putea pro-
voca alterări pe termen lung să-
nătăţii umane. Din acest motiv, 
recomandă cercetătorii, oamenii 
şi instituţiile trebuie să adopte 
cât mai devreme „măsuri pentru 

a reduce această expunere”. În 
viaţa cotidiană, suntem supuşi la 
sute de compuşi toxici rezultaţi 
din fabricarea plasticelor, erbi-
cidelor, pesticidelor şi medica-
mentelor. Aceste toxine afectea-
ză atât sănătatea noastră, cât şi 
sănătatea copiilor noştri, infor-
mează studiul. „Şoarecii femelă 
din prima şi a doua generaţie au 

demonstrat alterări în îngrijirea 
puilor. La femelele din a doua şi 
a treia generaţie s-a observat o 
întârziere a pubertăţii, o alte-
rare a ciclului reproductiv şi în 
dezvoltarea foliculară a ovarelor, 
fapt ce arată că fertilitatea a fost 
afectată, chiar şi la femelele care 
nu au fost expuse în mod direct 
la EDC”, avertizează studiul. .

PREZENTE DIN ABUNDENŢ  ÎN MEDIUL ÎNCONJUR TOR  .  STUDIU

 TRUCUL               
CARE TE AJUTĂ 
SĂ MĂNÂNCI          
MAI SĂNĂTOS
PSIHOLOGIE. Mâncatul 
sănătos nu trebuie să fi e atât de 
difi cil, iar câteva mici schimbări în 
bucătărie te pot ajuta să faci alegeri 
mai bune pentru organism. Spre 
exemplu, un truc util este acela de a 
pune fructele şi legumele în partea 
din faţă a frigiderului: atunci când ai 
opţiuni mai sănătoase la vedere, vei 
fi  mai înclinat să le mănânci decât 
atunci când aceste alimente sunt 
depozitate undeva greu de ajuns. 
Pentru a-ţi atrage atenţia şi mai 
mult, poţi să le pui în containere 
transparente, ca să le vezi şi să îţi 
facă poftă. Mâncarea nesănătoasă 
este bine să fi e depozitată în 
spatele frigiderului, special pentru a 
ajunge mai greu la ea.  . R.B. 
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 Nivelurile actuale de EDC  u

prezente în mediul înconjurător 
ar putea provoca alterări 
pe termen lung sănătăţii umane
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Schimbări din funcţii 
şi propuneri noi 
pentru ministere
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După decizia de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
prin care Liviu Dragnea a fost 
condamnat la trei ani şi şase 
luni de închisoare cu executare, 
Comitetul Executiv al PSD a 
decis ca preşedinte interimar să 
fi e Viorica Dăncilă, iar preşedinte 
executiv să fi e Paul Stănescu. 

După ce marţi au avut loc mai 
multe şedinţe cu membrii de par-
tid, Viorica Dăncilă a anunţat că 
o şedinţă a coaliţiei de guvernare 
va avea loc lunea viitoare, de la 
ora 10,00, iar de la ora 12,00 se 
va desfăşura reuniunea Biroului 

Permanent Naţional. Ea a preci-
zat că un congres al partidului 
va fi  probabil la sfârşitul lunii 
iunie.

 „Ca să vorbim despre congres, 
timpul nu ne-a mai permis. Luni 
vom avea şedinţă de coaliţie, şe-
dinţă de Birou Permanent Naţio-
nal şi vom stabili acolo când vom 
face congresul. Trebuie să vedem 
dacă toate prevederile din statut 
sunt agreate sau dacă va trebui să 
facem modifi cări şi apoi vom avea 
congres pentru a alege preşedin-
tele partidului şi a desemna can-
didatul la prezidenţiale. Probabil 
la sfârşitul lunii iunie”, a afi rmat 
Dăncilă, la fi nalul CEx al PSD.

 Premierul a mai anunţat că 
CEx a stabilit ca Paul Stănescu 

să fi e preşedinte executiv al PSD, 
iar Rodica Nassar să preia func-
ţia de secretar general, în locul 
lui Codrin Ştefănescu. În urma 
şedinţei, Gabriela Firea a reluat 
şefi a interimară a PSD Bucureşti. 
Totodată, CEx a decis că trebuie 
menţinută guvernarea.

 Şeful Executivului a anunţat 
şi deciziile Comitetului Executiv 
pentru propunerile în Guvern: vi-
cepremier - Titus Corlăţean, Mi-
nisterul Justiţiei - Ana Birchall, 
Ministerul Fondurilor Europene - 
deputatul de Braşov Roxana Mîn-
zatu şi Ministerul Românilor de 
Pretutindeni - Natalia Intotero. 
„Eu aş vrea ca deciziile domnului 
preşedinte să ţină de legalitate şi 
nu de oportunitate. O să sun la 

domnul preşedinte şi sper să lase 
la o parte campania electorală 
sau jocul politic”, a afi rmat Vio-
rica Dăncilă, la fi nalul CEx.

De asemenea, premierul Vi-
orica Dăncilă a anunţat că o va 
elibera pe Anca Alexandrescu, 
apropiată a lui Liviu Dragnea, 
din funcţia de consilier onorifi c 
şi de la departamentul de comu-
nicare PSD, spunând că urmează 
o decizie şi în privinţa lui Darius 
Vâlcov.

 "Cu Anca Alexandrescu, ex-
clus. Este consilier onorifi c. O voi 
elibera din funcţie. Şi la partid la 
fel. Voi lua o decizie în curând le-
gată şi de Darius Vâlcov. Nu îmi 
cereţi un răspuns acum“, a decla-
rat Viorica Dăncilă. .

DUP  MAI MULTE EDINŢE DE PARTID  .  PSD

Premierul a anunţat că CEx a stabilit ca Paul Stănescu să fi e preşedinte executiv al PSD u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Noul preşedinte al Camerei 
Deputaţilor este Marcel Ciolacu, 
după votul de miercuri, acesta 
urmând să îl înlocuiască pe Li-
viu Dragnea. Marcel Ciolacu a 
obţinut 172 de voturi, în timp ce 
Raluca Turcan, susţinută de PNL, 
USR şi PMP, a primit 100 de voturi. 

Reprezentantul UDMR, Kelemen 
Hunor, a fost votat de 20 de de-
putaţi. Totodată, 11 voturi au fost 
anulate.

Ciolacu a fost consilier local 
şi prefect interimar la Buzău. 
În martie 2013, Victor Ponta 
l-a numit în funcţia de consi-
lier onorific, pe probleme de 
regionalizare şi administraţie 
publică, iar în 2014 a devenit 

secretar al Camerei Deputaţi-
lor. Între 2007 şi 2008, Ciolacu 
a condus la Buzău compania pri-
măriei, Urbis Serv. În 2009, Cur-
tea de Conturi Buzău constata 
că Urbis Serv a încheiat ilegal 
un contract cu o firmă deţinută 
de un coleg de partid, prin care 
municipalitatea a fost păgubită 
cu aproximativ 1,3 milioane de 
euro.

 În urmă cu aproximativ 20 de 
ani, Ciolacu apărea în fotografi i, 
la vânătoare, alături de Omar 
Hayssam, condamnat pentru te-
rorism după ce a pus la cale răpi-
rea a trei jurnalişti. Despre pozele 
în care apare alături de Hayssam 
şi de mistreţii doborâţi la o vână-
toare din Munţii Buzăului, Ciola-
cu a spus că sunt reale, însă că au 
fost "tăiate“. .

Marcel Ciolacu, ales preşedinte 
al Camerei Deputaţilor 

Cod roşu 
de vreme 
severă

S LAJ. ase copii din Sălaj 
au fost evacuaţi în timpul furtunii 
de marţi, 93 de acoperişuri au 
fost distruse de grindină şi zeci de 
locuinţe, curţi, străzi şi beciuri au 
fost inundate, arată bilanţul Inspec-
toratului General pentru Situaţii de 

Urgenţă. În contextul avertizărilor 
de vreme severă - Cod portocaliu 
şi Cod roşu, au fost transmise me-
saje de protecţie a populaţiei prin 
intermediul sistemului de avertizare 
Ro-Alert în judeţele Alba, Dolj, 
Maramureş şi Sălaj.  . T.M.

 CRIMINAL 
DE RĂZBOI, 
DEPISTAT               
PE STRADĂ
CONSTANŢA. Un 
bărbat cu dublă cetăţenie, suedeză 
şi bosniacă, urmărit internaţional 
pentru crime de război comise 
pe teritoriul fostei Iugoslavii, a 
fost depistat, miercuri, de poliţiştii 
constănţeni, urmând să fi e extrădat 
după ce i se va confi rma mandatul. 
Potrivit poliţiştilor, Zoran Stojcic, 
în vârstă de 57 de ani, era dat în 
urmărire internaţională pentru 
comiterea infracţiunii de crimă de 
război împotriva civililor în 1992, pe 
teritoriul fostei Iugoslavii.  .T.M. 

 PROCES PENTRU 
TRAIAN BĂSESCU
CNSAS. Curtea de Apel 
Bucureşti a înregistrat, miercuri, 
dosarul deschis la sesizarea 
Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
(CNSAS), care cere stabilirea calităţii 
de colaborator al Securităţii pentru 
fostul preşedinte Traian Băsescu. 
Într-un comunicat transmis 
presei, CNSAS arată aceste 
informaţii, fără a preciza numele 
persoanei în cauză: „Colegiul a 
aprobat nota de constatare şi 
a dispus introducerea la Secţia 
de contencios administrativ şi 
fi scal a Curţii de Apel Bucureşti 
a acţiunii în constatare pentru 
stabilirea calităţii de colaborator al 
Securităţii“. Traian Băsescu a fost 
ales, duminică, europarlamentar pe 
lista PMP.  .T.M. AR
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Creditele gălăţenilor, 
aproape de pragul 
de patru miliarde de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea împrumuturilor 
contractate de gălăţeni se 
apropia, după primele patru 
luni ale acestui an, de pragul de 
patru miliarde de lei, în special 
pe fondul avansului creditelor în 
moneda naţională, rezultă din 
datele centralizate de Banca 
Naţională a României (BNR). 

Creditarea a cunoscut un 
trend ascendent de la începutul 
acestui an, fi ind continuată astfel 
o tendinţă care începuse să se ma-
nifeste în mod constant încă din 
cursul anului 2018. Mai exact, 
valoarea creditelor de pe piaţa 
bancară gălăţeană era, la sfârşi-
tul lunii aprilie, de aproape 3,97 

miliarde de lei, cu 74,8 milioane 
de lei mai mult faţă de începutul 
anului şi cu 357,2 milioane de lei 
mai mult faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. 

În acelaşi timp, preferinţele 
faţă de categoriile de credite au 
avut o evoluţie fl uctuantă în ca-
zul creditelor în valută. După ce 
în aprilie anul trecut creditele în 
valută aveau o valoare în echi-
valentul a 1.061,9 milioane de 
lei, până la începutul acestui an 
s-a înregistrat o creştere până la 
1.160 milioane de lei, pentru ca, 
în ultimele patru luni, să se in-
tre pe un trend descendent, până 
la 1.136,7 milioane de lei. Acest 
lucru se explică prin tendinţa 
de depreciere a leului, ceea ce ar 
pune presiune pe clienţii care au 
venituri în lei şi care ar trebui să 

achite rate la credite în valută. 
Aşa se face că, după primele pa-
tru luni ale acestui an, creditele 
în moneda naţională aveau o va-
loare de 2.831,2 milioane de lei, 
în condiţiile în care la începutul 
acestui an valoarea era de 2.733,1 
milioane de lei, iar în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut creditele 
erau de 2.548,8 milioane de lei.

Pe categorii de clienţi, centrul 
de greutate al pieţei bancare gă-
lăţene este în zona împrumutu-
rilor destinate populaţiei, acestea 
având, la sfârşitul lunii aprilie 
a.c., o valoare totală de 2.344,4 
milioane de lei, faţă de 2.309,8 
milioane de lei (+34,6 milioane de 
lei) la începutul acestui an şi faţă 
de 2.183,7 milioane de lei (+160,7 
milioane de lei) în aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. După primele 

patru luni din 2019, la nivelul 
populaţiei predominante erau 
creditele în moneda naţională, 
respectiv 2.831,2 milioane de lei, 
în timp ce valoarea creditelor în 
valută era în echivalentul a 660,5 
milioane de lei.

În cazul agenţilor economici, 
valoarea împrumuturilor contrac-
tate de aceştia era, după primele 
patru luni ale acestui an, de 1.609,6 
milioane de lei, faţă de 1.572,6 mi-
lioane de lei (+37 milioane de lei) 
la începutul acestui an şi 1.415,3 
milioane de lei (+194,3 milioane de 
lei) în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. Pe categorii de credite, agenţii 
economici aveau, la sfârşitul lunii 
aprilie a.c., credite în moneda na-
ţională de 1.144,4 milioane de lei şi 
credite în valută în echivalentul a 
465,2 milioane de lei. .

APETITUL PENTRU ÎMPRUMUTURI, ÎN CRE TERE  .  BANCAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Managerii estimează o creş-
tere în perioada mai - iulie a 
activităţii în construcţii şi co-
merţul cu amănuntul, o rela-
tivă stabilitate a numărului de 
salariaţi în industrie şi servicii 
şi o creştere a preţurilor în con-
strucţii şi comerţul cu amănun-
tul, potrivit datelor publicate de 
INS.

În cadrul anchetei de conjunc-
tură din luna mai 2019, manage-
rii din industria prelucrătoare 
preconizează pentru următoare-
le trei luni o creştere moderată 
a volumului producţiei (sold con-
junctural +14 la sută). Referitor la 
numărul de salariaţi, se estimea-
ză o relativă stabilitate, (soldul 
conjunctural de +4 la sută), pe 
fondul unei creşteri moderate a 
preţurilor (sold conjunctural +11 
la sută).

În activitatea de construcţii se 
va înregistra în următoarele trei 
luni o creştere a volumului pro-
ducţiei (sold conjunctural +34 la 
sută), o creştere a numărului de 
salariaţi (sold conjunctural +18 
la sută), iar în privinţa preţurilor 
lucrărilor de construcţii se preco-
nizează o creştere a acestora (sold 
conjunctural +24 la sută).

În sectorul comerţ cu amănun-
tul, managerii au estimat pentru 
următoarele trei luni o tendinţă 

de creştere a activităţii economi-
ce (sold conjunctural +25 la sută). 
Volumul comenzilor adresate 
furnizorilor de mărfuri de către 
unităţile comerciale va înregis-
tra o creştere moderată (sold con-
junctural +10 la sută). Angajatorii 
prognozează pentru următoarele 
trei luni o creştere a numărului 
de salariaţi (sold conjunctural +19 
la sută) şi o creştere a preţurilor 
de vânzare cu amănuntul (sold 
conjunctural +30 la sută). .

conjunctur
Pronosticul managerilor privind tendinţele din economie

 AFACERILE 
I CADRUL 

INSTITUŢIONAL
CLASAMENT. România 
şi-a păstrat poziţia în clasamentul 
celor mai competitive economii din 
lume în 2019, clasându-se pe locul 
49 din 63 de ţări, potrivit celei de-a 
30-a ediţii a raportului Institutului 
pentru Management şi Dezvoltare 
(IMD) din Lausanne (Elveţia). Astfel, 
România se situează în faţa unor ţări 
precum Turcia (locul 51), Slovacia 
(53), Grecia (58) şi Croaţia (60), dar 

este devansată de Bulgaria (48), 
Ungaria (47), Rusia (45), Letonia (40), 
Polonia (38), Slovenia (37), Estonia 
(35), Cehia (33) şi Lituania (29). În 
2019, Singapore a urcat două poziţii 
ajungând pe primul loc în topul celor 
mai competitive cinci economii din 
lume, în timp ce Hong Kong s-a 
menţinut pe locul doi. În schimb, 
Statele Unite, care ocupau în 2018 
primul loc, au pierdut două poziţii, 
ajungând pe locul trei în clasamentul 
din 2019. „Calitatea instituţiilor pare 
să fi e elementul unifi cator pentru 
sporirea prosperităţii. Un cadru 
instituţional solid furnizează stabilitate 
mediului de afaceri pentru a investi şi 
inova, asigurând cetăţenilor o calitate 
a vieţii mai ridicată“, a afi rmat Arturo 
Bris, profesor şi director în cadrul 
IMD.  . O.A.C. 

Anticipaţii 
privind 
creşterea 
infl  aţiei

DEPRECIERE. Majorita-
tea analiştilor membri ai asociaţiei pro-
fesioniştilor în investiţii - CFA România 
anticipează o depreciere a leului în 
viitor în raport cu euro, valoarea medie 
a anticipaţiilor pentru orizontul de şase 
luni fi ind de 4,7859, în timp ce pentru 

orizontul de 12 luni valoarea medie a 
cursului anticipat este de 4,8481. În 
plus, sunt de remarcat anticipaţiile de 
majorare a dobânzilor pentru scaden-
ţele pe termen mediu (5 ani), peste 70 
la sută dintre participanţi anticipând 
această evoluţie.  . O.A.C.AR
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Fără Răzvan Marin 
la EURO 2019

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Selecţionerul echipei naţionale 
de tineret (jucători sub 21 de 
ani), Mirel Rădoi, a anunţat 
componenţa fi nală a lotului 
convocat pentru  turneul fi nal al 
Campionatului European U21, 
care va avea loc în perioada 16 
iunie - 30 iunie, în Italia şi San 
Marino. Dintre cei 33 de jucători 
afl  aţi pe lista preliminară au 
rămas 23. 

Lotul naţionalei U21 pentru 
Campionatul European din Ita-
lia şi San Marino are următoarea 
componenţă:

 Portari - Ionuţ Radu (Genoa), 
Cătălin Căbuz (Hermannstadt), 
Andrei Vlad (FCSB);

 Fundaşi - Cristian Manea (CFR 
Cluj), Ionuţ Nedelcearu (FC Ufa, 

Rusia), Adrian Rus (Sepsi OSK Sf. 
Gheorghe), Alexandru Paşcanu 
(Leicester City), Virgil Ghiţă (FC 
Viitorul), Florin Ştefan (Sepsi OSK 
Sf. Gheorghe), Radu Boboc (FC 
Viitorul);

 Mijlocaşi - Tudor Băluţă (FC 
Viitorul), Dragoş Nedelcu (FCSB), 
Alexandru Cicâldău (U Craiova 
1948 CS), Andrei Ciobanu (FC 
Viitorul), Dennis Man (FCSB), 
Ianis Hagi (FC Viitorul), Flori-
nel Coman (FCSB), Darius Olaru 
(Gaz Metan Mediaş), Denis Dră-
guş (FC Viitorul), Vlad Dragomir 
(Perugia);

 Atacanţi - George Puşcaş (Pa-
lermo), Adrian Petre (Esbjerg fB), 
Andrei Ivan (Rapid Viena).

 Lista adiţională îi cuprinde pe 
următorii: Mihai Butean (Astra), 
Deian Sorescu (Dinamo), Denis 
Ciobotariu (Dinamo), Ricardo 
Grigore (Dinamo), Andrei Radu 

(Concordia Chiajna), Răzvan Oai-
dă (FC Botoşani), Lorand Fulop 
(FC Botoşani), Valentin Costache 
(CFR Cluj), Valentin Gheorghe 
(Astra). Aceştia pot fi  convocaţi 
ulterior, în cazul în care apare 
vreo accidentare.

 Ajax, de neînduplecat 
Marele absent este cel mai 

bine cotat dintre „tricolorii 
mici”, mijlocaşul Răzvan Marin, 
care s-a transferat recent la Ajax 
Amsterdam, iar clubul olandez 
nu a putut fi  înduplecat să-i per-
mită prezenţa la Euro 2019. La 
această categorie de vârstă, re-
gulamentul celor de la UEFA nu 
prevede obligativitatea cluburi-
lor de a lăsa jucătorii la echipele 
naţionale.

 Mirel Rădoi a explicat că a 
avut discuţii până în ultima cli-
pă cu olandezii, însă nu s-a ajuns 

la un răspuns favorabil. "Lipseşte 
unul dintre cei mai importanţi 
jucători. Din păcate, Ajax nu a 
fost de acord să-l lase. În această 
dimineaţă (n.r. - marţi) a fost ulti-
ma discuţie avută cu antrenorul 
echipei şi au refuzat ca Marin să 
se prezinte. Cred că am încercat 
să apelăm la cei mai buni jucă-
tori, să acordăm continuitate, 
probabil că sunt unii jucători care 
nu sunt mulţumiţi, dar trebuie 
să înţeleagă. Din păcate nu s-au 
putut aduce mai mulţi jucători“, 
a declarat Rădoi, la conferinţa de 
presă organizată marţi seară.

 România U21 va debuta la 
turneul fi nal al Campionatului 
European de tineret pe 18 iunie, 
când va juca împotriva Croaţiei. 
Celelalte două meciuri din grupă 
vor fi  pe 21 iunie, Anglia - Româ-
nia, şi pe 24 iunie, Franţa - Româ-
nia. .

S-A STABILIT LOTUL PENTRU CAMPIONATUL EUROPEAN DE TINERET  .  FOTBAL

din sportul 
g l ean
Festivalul 
Naţional de 
Minihandbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângeri 
la dublu, 
la Roland 
Garros

TENIS. Perechea română 
Irina Begu/Mihaela Buz rnescu 
(foto) a fost învinsă cu 6-7 (6), 6-3, 
6-4 de Liudmila Kicenok (Ucraina)/ 
Jelena Ostapenko (Letonia), miercuri, 
în prima rundă a probei feminine de 
dublu din turneul de tenis de la Ro-

land Garros, al doilea de Mare lem 
al anului. Tot miercuri, în alt meci din 
primul tur, perechea româno-kazahă 
Andreea Mitu/ Iulia Putinţeva a fost 
învinsă cu 6-4, 6-1 de Daria Kasatki-
na (Rusia)/ Anett Kontaveit (Estonia).  
. M. C p în

HANDBAL. De as-
tăzi, timp de trei zile, 117 echipe 
de handbaliste (sub 11 ani) vor 
participa la Festivalul Naţional de 
Minihandbal. Printre participante se 
afl  ă i echipele gălăţene CS Munici-
pal, CS colar, Handbal Art, United 
i Viitorul Oţelul. Meciurile se vor 

desfă ura pe teren de dimensiuni 
reduse, echipele au în teren patru 
jucătoare de câmp şi un portar, 
semicercul are o rază de 5 m, iar 
reprizele sunt de 10 minute. Nu se 
va întocmi clasament.

NAVOMODELE. În 
următorul weekend, pe lacul din 
localitatea Câmpina, va avea loc 
Campionatul Naţional de navomo-
dele electrice, viteză. Vor avea loc 
întreceri la individual şi pe echipe, 
printre participanţi fi ind şi sportivi 
de la CSU Galaţi, Sorin Mavru 
şi Cătălin Miguel Tucă. În grupul 
organizatorilor se afl  ă şi gălăţeanul 
Daniel Ciosu, vicepreşedinte al FR 
Modelism.

TENIS. La Campionatul 
Naţional pe echipe al veteranilor, 
Tenis Club Tecuci, în componenţa 
Laurenţiu Tufescu, Gabriel Ciuciu, 
Mugurel Florin Stan i Valentin 
Radu, a obţinut locul trei la cate-
goria +40 ani. Pe terenurile de la 
Adjud, tecucenii au învins cu 3-0 pe 
Metcon Slobozia i au cedat în faţa 
campionilor de la Altius Citius Club 
(0-3) i cu 1-2 în faţa celor de la TC 
Sense Roman. .

Răzvan Marin, u

marele absent 
de la turneul 
fi nal
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 TURNEUL FINAL 
AL OLIMPIADEI 
GIMNAZIILOR
HANDBAL. La 
Complexul Olimpic de la 
Izvorani, în această săptămână 
se desfăşoară turneul fi nal 
al Olimpiadei Gimnaziilor 
la handbal feminin. Turneul 
se desfăşoară sub egida 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român, Ministerul Educaţiei 
Naţionale şi F.R. Handbal. La 
întreceri iau parte cele mai 
bune opt echipe, califi cate în 
urma meciurilor fazei zonale, iar 
printre acestea se a fl  ă şi cea a 

colii Gimnazile Nr. 13 „ tefan 
cel Mare” Galaţi. Partenerele de 
competiţie ale elevelor gălăţene 
provin din: Ploieşti, Rm. Vâlcea, 
Reşiţa, Baia Mare, Braşov, 
Bucureşti şi Iaşi, toate aceste 
oraşe fi ind centre puternice ale 
handbalului feminin.  Formaţia 
gălăţeană este pregătită 
de  prof. Ovidiu Lupu şi este 
alcătuită din jucătoarele: Bianca 
Alexandra Toma, Miruna Iulia 
Chiriluţă, Bianca Irina Sâmpetru, 
Sorana Maria Chiriac, Diana 
Ioana Crăciun, Denisa Andreea 
Hârtopeanu, Daria Cătălina 
Spătaru, Maria Bianca Trincă, 
Alexia Mihaela David, Carla 
Angela Basso, Mara Elena 

tefârţă şi Cosmina Fiorentina 
Dăbăilă. . Gh. Arsenie 

fotbal
Cei mai mici juniori s-au oprit la zonale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La faza zonală a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru juniori 
D (sub 11 ani), Galaţiul a fost pre-
zent cu două echipe, campioana 
judeţeană Şcoala de Fotbal Oţe-
lul (antrenor Bogdan Balaban) şi 
vicecampioana judeţeană Şcoala 

de Fotbal Junior (Ionuţ Niculcea).
Tinerii „oţelari” au evoluat la Tul-
cea, unde au încheiat pe locul al 
treilea, după două victorii, 7-2 cu 
Prosport Focşani şi 4-3 cu Dacia 
Unirea Brăila, şi o înfrângere, 
1-3 cu Viitorul Constanţa. Lotul 
a cuprins următorii jucători: Se-
bastian Roşu, Cristian Tudose, 
Andrei Scarlat, Mario Roşu, David 

Hapeici, Robert Dinu, Raul Nistor, 
Rareş Patriche, Luca Buruiană, 
Raul Cojoc, Adriano Di Grandi, 
Lucian Palade, Vlad Aurică, Şte-
fan Hilohe, Boris Iamandi, Mario 
Căuş, Antonio Tentiuc, Antonio 
Bejenaru, Mateo Muha şi Darius 
Hurduc.

 Copiii de la Junior au jucat în 
zona de la Suceava, unde au avut 

o victorie, 3-2 cu FC Bacău, un 
egal, 3-3 cu Juniorul Suceava, şi o 
înfrângere, 4-10 cu CSS Botoşani. 
„Juniorii” au jucat cu următorul 
lot: Gabriel Ghiţun, Ştefan Neagu, 
David Mirică, Alex Zaharia, Alex 
Grigore, Robert Pistol, Mario Ber-
caru, Paul Flutur, Matias Lepă-
datu, Sebi Mirică, Alin Crihană, 
Luca Popa şi Răzvan Andrei. .

Gălăţeni la 
Campionatul 
Mondial              
de juniori

HALTERE. România va 
participa cu trei sportivi la Campi-
onatele Mondiale de haltere pentru 
juniori de la Suva (Fiji), care se vor 
desfăşura în perioada 1-8 iunie. Doi 
dintre aceştia sunt gălăţeni: Paul 
Dumitraşcu (CSA Steaua Bucureşti, 

născut şi format în comuna Piscu) 
va evolua la categoria 73 kg, iar 
Alexandra Alexe (CSM Dunărea Ga-
laţi), la 64 kg. Mondialele de juniori 
sunt competiţii de califi care pentru 
Jocurile Olimpice de la Tokyo, de 
anul viitor.  . M. C p în

Galele semifinalelor 
Campionatului European
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul European de box 
pentru juniori (sub 16 ani) de la 
Galaţi va intra în ”linie dreaptă”, 
cu primele semifi nale, unde 
România are opt reprezentanţi, 
care deja au asigurate medaliile 
de bronz. Este un progres 
faţă de ediţia precedentă, din 
Rusia, când s-a obţinut o singură 
medalie. 

După sferturile de fi nală de 
marţi, nu mai puţin de 28 de ţări 

dintre cele 35 participante și-au 
asigurat cel puţin un loc la festivi-
tatea de premiere. Cei mai mulţi 
pugilişti califi caţi în semifi nale, 
implicit tot atâtea medalii, îi are 
Rusia: 23 de sportivi, 13 la mascu-
lin (practic toţi sportivii înscriși 
în competiţie) și 10 la feminin. 
Urmează Ucraina - cu 13 medalii 
(9 la masculin și 4 la feminin), 
Irlanda - 9 medalii (3 la mascu-
lin și 6 la feminin) și România - 8 
medalii (4 la masculin și 4 la femi-
nin). Conform organizatorilor, la 
galele din semifi nale va fi  prezent 
și Lucian Bute.

 Astăzi, în gala de la ora 15.00, 
Mihaela Ciobanu (categoria 57 kg) 
se va confrunta cu englezoiaca 
Sacha Hickey, Beatrice Moldovan 
(70 kg) va boxa cu poloneza Zofi a 
Stachowiak, iar Elena Alexan-
dru (80 kg) se va duela cu Asude 
Ediz Ece (Turcia). În gala de la ora 
18.00, va intra o singură sportivă 
din România, Cristina Mărăcine 
(categoria + 80 kg), care va boxa cu 
bulgăroaica Penka Kostova.

 În programul zilei de vineri 
sunt cele patru semifi nale de la 
băieţi cu pugiliști români. Astfel, 
Cristinel Măzăreanu (categoria 

46 kg) se va duela cu germanul 
Malik Şadalov, Eusebiu Tîrzoman 
(50 kg) va boxa cu Radoslav Ro-
senov (Bulgaria), vicecampionul 
european en-titre Adrian Preda 
(54 kg) îl va întâlni pe Alexander 
Fredriksson (Suedia), iar Cosmin 
Hermeziu (70 kg) se va confrunta 
cu William Ciolov (Bulgaria).

 Galele fi nale se vor disputa 
sâmbătă, de la 13.00 (feminin) și 
17.00 (masculin), iar cu excepţia 
copiilor, intrarea va fi  pe bază de 
bilet, la preţul de 10 lei. Compe-
tiţia are loc la Patinoarul „Dună-
rea”. .

AST ZI, LA PATINOARUL „DUN REA” DIN GALAŢI  .  BOX

Adrian Preda (roşu), semifi nalist la categoria 54 kilograme.  u foto Sonia Baciu
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Fuga de acasă, 
gestul de rebeliune 
al tinerei generaţii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dorinţa de a hoinări, relaţiile 
proaste cu părinţii, cu care 
nu comunică şi în care nu 
au încredere, intenţia de a 
se căsători sau de a trăi în 
concubinaj sau teama sunt doar 
câteva dintre motivele care 
îi determină pe copii să fugă 
de lângă cei care ar trebui să 
îi aibă în grijă. În 2018, Poliţia 
Galaţi a fost alertată de 167 de 
ori cu privire la dispariţia unor 
minori, majoritatea fi ind plecări 
voluntare de la domiciliu.  

Plecatul de acasă, singur sau 
determinat ori însoţit de prie-
teni sau colegi, este o formă tot 
mai întâlnită de manifestare a 
rebeliunii minorilor, care aleg 
astfel fi e să îşi manifeste revolta 
faţă de reguli şi cei care îi au în 
grijă, fi e să îşi asigure, cred ei, 
o formă de autoprotecţie în faţa 
unor ameninţări cu substrat 
mai mult sau mai puţin funda-
mentat. În orice caz, chiar dacă 
minorul are o familie sau este 
instituţionalizat, motivul care 
determină plecarea este nemul-
ţumirea, spun specialiştii şi cei 
însărcinaţi să-i găsească, în spe-
ţă poliţiştii. 

„Motivele de nemulţumire 
ţin de climatul emoţional exis-
tent în familie sau în centrul de 
ocrotire. Fuga poate fi  determi-
nată de eventuale abuzuri fi zice 
sau emoţionale, aspiraţiile sau 
dorinţele minorului care une-

fenomen
Peste o sută de dispariţii într-un an, la Galaţi

Invita ie
Scrieţi-ne!

 
. Sara David are 15 ani. Este o 
adolescentă frumosă şi deşteaptă, 
elevă la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci şi îşi doreşte să 
devină avocat. Cea mai frumoasă 
perioadă a vieţii ei, când ar trebui 
să îşi ţeasă visuri pe care să 
spere că le poate îndeplini fără 
oprelişti, este marcată de o luptă 
cu o boală care o chinuie de şapte 
ani: scolioză toraco-lombară, 
afecţiune care i-a marcat o bună 
parte a copilăriei şi începutul 
adolescenţei. Născută într-o 
familie modestă, Sara s-a luptat 
şi cu durerea, şi cu tratamentele 
şi cu judecăţile nedrepte ale celor 
din jur, dar a ajuns totuşi să aibă 
şansa să fi e operată în Germania, 
costurile intervenţiei ridicându-se 
la 5.000 de euro, sumă adunată 
cu sacrifi cii mari de familie. Greul 
abia acum începe, pentru că, la 
fel ca în cazul oricărei afecţiuni a 
coloanei vertebrale, recuperarea 
post-operatorie este una grea şi 
de durată. i mai ales, costisitoare. 
Fiecare bănuţ îi este necesar Sarei 
pentru a-şi recăpăta sănătatea, 
astfel ca eforturile medicilor şi 
chinurile prin care ea a trecut 
să nu se oprească la jumătate. 
Oamenii de bine, care vor şi 
pot să o ajute pe Sara David să 
îşi privească drept viitorul pot 
dona bani pentru ea în contul 
deschis la Banca Transilvania, 
pe numele David Sara, IBAN: 
RO56BTRLRONCRT0492459501 

Invita ie la alergare
Cei care vor să facă un pic mai mult 
pentru Sara pot fi  alături de ea şi de 
iniţiatorii unui eveniment caritabil 
menit să îi mobilizeze pe amatorii de 
mişcare şi fapte bune. Pe 16 iunie, 
începând cu orele 10,00, în Parcul 
Monument din Brăila, Laurenţiu 
Cobzaru, de la Centrul Secundar de 
Instruire pentru Luptă Smârdan – 
Poliţia Militară şi Costel Mazâlu, de 
la ISU – Dunărea Brăila, îi aşteaptă 
pe iubitorii de mişcare la alergarea 
dedicată Sarei. Fiecare participant 
va putea să doneze orice sumă 
doreşte, nefi ind impusă vreo 
limită, banii urmând să fi e strânşi 
într-o urnă specială şi predaţi mai 
apoi Sarei. În semn de mulţumire 
si recunoştinţă, participanţii vor 
primi diplome, iar primii 20 de 
prichindei ce vor reuşi să ajungă 
la linia de start după prima 
tură alergată în jurul Orăşelului 
Copiilor vor primi o cupă şi o 
medalie.    . M. Constandache 

apel
Să o ajutăm 
pe Sara să-şi 
urmeze visul!

ori se văd limitate în respectivul 
context“, explică cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. E drept, dispariţiile 
pot îmbrăca şi forme mult mai 
grave, putând fi  cauzate de ră-
piri, sechestrare pentru exploa-
tare prin muncă ori trafi care, 
dar, din fericire, nu acestea sunt 
predominante în statisticile de 
la noi. 

 167 de dispari ii, 
într-un an 

Este cifra înregistrată de Po-
liţia Galaţi în 2018, majoritatea 
sesizărilor privind minori din 
centrele de plasament sau din 
casele de tip familial, într-un 
procent de 90 la sută. Doar zece 
procente au vizat dispariţii ale 
unor minori din familii. Indife-
rent ce formă va lua o dispariţie 
sesizată, şi indiferent de mediul 
din care provine minorul, solu-
ţionarea cu operativitate a unei 
astfel de cauze constituie o pri-
oritate pentru poliţişti. Pentru 
garantarea succesului rezolvării 
unui astfel de caz, esenţial este 
ca timpul scurs de la momen-
tul dispariţiei până la alertarea 
autorităţilor să fi e unul cât mai 
scurt posibil. 

 De ce pleac  de acas  
copiii 

Riscul de recidivă în cazul 
plecărilor voluntare este unul 
foarte mare în majoritatea ca-
zurilor, atâta timp cât motivele 
care determină aşa-zisele dis-
pariţii persistă. De aceea, este 
important ca concluziile trase 
de specialişti să fi e bine înţelese 
de părinţi şi cei care îi au în gri-
jă pe minori, pentru a acţiona 
în consecinţă. Iată un clasament 
al celor mai frecvent invocate 
motive. 

- dorinţa de a hoinări, fără o 
destinaţie precisă;

- intenţia de căsătorie sau con-
cubinaj neagreată de familie, 
această motivaţie aparţinând 
aproape în totalitate fetelor;

- plecarea la diverse forme de 
distracţie cu prietenii fără a-şi 
anunţa în prealabil familia;

 - teama reacţiei părinţilor 
faţă de situaţia şcolară sau faţă 
de diverse greşeli făcute;

 - fuga de abuzuri fi zice şi 
emoţionale, tulburări de com-
portament datorate neglijării 

în familie sau intenţia de a se 
întreţine autonom şi de a câştiga 
bani prin munca sezonieră. În 
orice situaţie, chiar dacă mino-
rul pleacă de bunăvoie sau este 
în pericolul de a se rătăci ori de 
a fi  „luat“ de alte persoane, el 
trebuie, de la o vârstă cât mai 
fragedă:

 - să-şi cunoască numele şi 
prenumele, adresa, numărul de 
telefon şi numele părinţilor;

 - să nu discute cu persoane 
străine ori să accepte compania 
acestora;

 - să spună mereu celor care 
îl au în grijă unde şi cu cine 
pleacă;

 - să nu deschidă uşa necunos-
cuţilor atunci când este singur 
acasă, indiferent de motivaţia 
acestora;

 - să ceară ajutor unui poliţist, 
unei vânzătoare etc. în cazul în 
care se pierde de părinţi;

 - să nu ofere poze şi informa-
ţii personale necunoscuţilor cu 
care comunică pe internet.

 i dac  totu i 
se întâmpl ... 

Dacă aţi observat că copi-
lul este de negăsit şi trebuie să 
anunţaţi poliţia, fiţi pregătiţi să 
oferiţi rapid următoarele infor-
maţii. Primele ore de la dispari-
ţie sunt esenţiale pentru reuşita 
rapidă a misiunii şi diminuarea 
eventualelor pericole care îl 
pândesc pe cel dispărut. 

- numele, prenumele, datele 
de stare civilă, adresa şi numă-
rul de telefon;

 - calitatea în care face se-
sizarea privind dispariţia mi-
norului (părinte, tutore, rudă, 
vecin);

 - numele şi prenumele copi-
lului dispărut, porecla sau ape-
lativul la care acesta răspunde, 
vârsta minorului, semnalmen-
te, semne particulare etc.;

 - date cât mai exacte privind 
ora, locul şi circumstanţele dis-
pariţiei copilului;

 - eventuala existenţă a unor 
probleme de ordin medical ce ar 
putea periclita viaţa sau sănăta-
tea copilului;

 - orice suspiciune privind 
starea de pericol în care s-ar 
putea afla copilul sau orice 
bănuială care ar putea deveni 
semnificativă în clarificarea 
circumstanţelor dispariţiei. .

Cum puteţi 
adopta        
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să 
oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: puteţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 
să aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 
şi vaccinaţi.  . M. Constandache

IIInviiita iiie
Scrieţi-ne!
Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneasc  nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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Cum să faci 
castru pe banii tăi
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Un oraş mare precum Galaţiul 
deţine şi străvechile fundaţii ale 
unui castru roman, cercetate 
sistematic în anii din urmă, 
săpăturile arheologice ducând 
la descoperiri interesante. 
Săpăturile au început acum 
aproape două veacuri, de 
arheologul Gheorghe Săulescu, 
părintele arheologiei româneşti, 
care publica în 1837 o carte 
despre cetatea aceasta de la 
„Caput Bovis” - „Capul Boului”…  
Un proiect prevede acum 
construcţia în preajma fostului 
castellum a unui amfi teatru 
roman. Direcţia Judeţeană de 
Cultură, acum împreună cu 
Asociaţia „Tinerii şi viitorul”, 
organizează deja un festival 
de reconstituire antică. Cu un 
buget mare, Galaţiul nu profi tă 
încă şi de pe urma turismului 
istoric şi nici nu prea dă semne 
că va profi ta vreodată. Iată însă 
că o comună îşi poate construi 
un viitor bazat pe… trecut, mult 
mai repede şi bazându-se pe o 
iniţiativă privată, cu implicaţii 
asupra turismului şi dezvoltării 
aşezării, totul prin voluntariat, 
cu bănuţi din buzunarele unor 
iubitori de istorie!

Am avut ocazia să stau de 
vorbă cu un istoric împătimit, 
preşedintele asociaţiei de recon-
stituire istorică Castrum Novis, 
Tiberiu Polgar, din Cristian. Cu 
vreo 3.600 de locuitori, majori-
tatea ortodocşi, peste 94 la sută 
români, comuna e situată la 12 
km de Sibiu, iar ceea ce am afl at 
poate fi  un exemplu şi pentru 

Galaţi! Nu degeaba se numeşte 
în traducere „Castrul nou” aso-
ciaţia cu doar patru ani vechime 
din comuna numită în germană 
Grossau, în maghiară Keres-
zténysziget şi în latină, Insula 
Cristiani, atestată la 1223, peste 
timp incendiată de turci, tătari 
şi de Mihai Viteazul, aşezare în 
care au locuit deportaţi germani 
şi emigranţi austrieci. Gărzile 
pretoriene ale asociaţiei de vo-
luntari, în superbe armuri negre, 
le-am putut admira la Festivalul 
Dapyx de la Medgidia. Asociaţia 
are 26 de membri. Istoricul are 
legături strânse şi cu gălăţenii, 
prin Direcţia Judeţeană de Cul-

tură. Căsătorit cu o fi ică a loca-
lităţii, sibianul născut în Alba, 
om cu studii universitare în 
istorie (arheologie), s-a implicat 
în punerea în valoare a locului 
unde pe vremea romană exista o 
cazarmă fortifi cată. Astfel, Con-
siliul Local din Cristian a conce-
sionat asociaţiei 8,5 ha de teren, 
pentru un secol! Încredinţarea 
pământului pentru mai mult de 
o viaţă de om nu s-a făcut aşa, 
după ureche, ci apelând la opi-
nia unui grup venit din Louvain, 
Flandra - Belgia, o localitate cu 
100.000 de locuitori, înfrăţită cu 
localitatea Cristian. Belgienii au 
fost încântaţi văzând proiectul 
şi realizările „în luptă” ale „le-
gionarilor”. Întreprinzătorii din 
echipa sibianului s-au şi apucat 
să ridice zidurile unui castru 
roman reconstituit, lângă care 
va urma construcţia unor sate 
dacice şi a altor populaţii din 
epocă. Şi primarul este convins 
că viitorul comunei va fi  mai bun 
după terminarea construcţiilor. 
Primăria a ajutat cu utilajele sale 
- câştigate şi acestea prin proiect 
european - şi cu ceva materiale. 
Voluntarii au construit deja, pe 
banii lor, Porta praetoria şi Por-
ta sinistra, precum şi un drum 
de acces din piatră de râu, aşa 
cum a văzut sibianul în Italia, la 
Ostia. Şeful grupului a investit 
din economiile proprii 6.000 din 
cei vreo 12.000 de euro alocaţi 
de voluntari proiectului. Ideea 
construcţiei i-a venit iniţiato-

ini iativ
Un exemplu de urmat

interna ional
Sculptorul 
Liviu-Adrian 
Sandu, selectat 
cu... pictură de 
Muzeul ARC

FINAL . Doctor în Arte 
plastice şi decorative la Timişoara, 
membru al Societăţii Sculptorilor 
Portretişti din Americi, plasticianul 
gălăţean Liviu-Adrian Sandu a fost 
primit, pentru a doua oară, în selecţia 
fi nală a concursului internaţional al 
unuia dintre cele mai „încăpătoare” 
muzee virtuale din lume, Art Renewal 
Center (ARC), care organizează 
şi expoziţii fi zice, itinerante pe 
două continente! El s-a bucurat să 
se regăsească, cu lucrarea „The 
Shadows of Time”, printre cei 1.500 
de fi nalişti dintre cei peste 4.000 
de concurenţi redutabili, din 73 de 
ţări. În 2015, sculptorul ajungea în 
selecţia fi nală cu două lucrări din 
teracotă, acum însă s-a impus cu… 
pictură. Paradoxal, „este a doua 
pictură realizată în viaţa mea!“ - 
mărturiseşte artistul. „Sunt bucuros 
că am fost apreciat şi acum de un 
juriu alcătuit din oameni care nu 
mă cunosc”, dar succesul acesta 
„nu o să mă împingă să virez către 
pictură”, ci la lărgirea experienţei de 
creaţie. i-a propus ca la viitoarea 
expoziţie personală, peste vreo cinci 
ani - excelenţa construieşte fără să 
se uite la ceas! - lângă sculpturi va 
fi  şi „ceva de atârnat şi pe pereţi”, 
desene sau picturi. Muzeul Art 
Renewal Center, unul dintre cele 
mai mari muzee on-line, expunând 
de la renaşcentişti la contemporani, 
cu peste cinci milioane de vizitatori 
anual on-line şi expoziţii la Barcelona 
şi New York, aparţine unei fundaţii 
educaţionale ce urmăreşte 
„renaşterea realismului”, alcătuită din 
colecţionari, artişti şi istorici de artă, 
conduşi de milionarul Fred Ross. 
Gălăţeanul, iniţiator şi cofondator al 
primului grup naţional „novorealist” 
din ţară - curent occidental nou, 
Liviu-Adrian Sandu a fost, printre 
multe altele, titular pentru Anatomie 
Artistică, Perspectivă şi Prelucrarea 
imaginii pe computer la Facultatea 
de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“, peste un deceniu, muzeograf 
la Muzeul de Artă Vizuală, profesor 
la Liceul de Arte „Octav Băncilă“ 
Iaşi şi, în Galaţi, la coala de Arte 
şi la Liceul „Dimitrie Cuclin”, pentru 
Sculptură, Arhitectură şi prelucrarea 
imaginii pe computer, asistent la 
secţia Artă Sacră a Facultăţii de 
Teologie Ortodoxă a Universităţii „Al. 
I. Cuza”, a fost şi freelancer pentru 
diverse fi rme şi companii naţionale 
şi internaţionale, pentru ilustraţie de 
carte, grafi c design, web design, 
spoturi video publicitare, modelare şi 
animaţii 3D. . V. Cilinc

„Fiecare 
copil merită 
o poveste“

PROIECT. Pe 22 mai, 
la fi liala sa „Paul Păltănea“, 
Biblioteca „V.A.Urechia“, în 
colaborare cu Fundaţia „An-
dreiana Juventus“, i-a desfătat 
cu poveşti minunate pe colarii 
de la clasa pregătitoare a colii 

Gimnaziale Nr. 33. La întâlnirea 
desfăşurată în cadrul proiectului 
naţional „Fiecare copil merită o 
poveste“, au vegheat învăţătoa-
rea Costinela Bariţ şi biblioteca-
ra Nicoleta Marin, de la şcoala 
amintită. . V. Cilinc

Tribunul Tiberius,            u

arheolog călare

  
u

fo
to
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A
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rului după ce a vizitat o aşezare 
antică reconstituită, undeva în 
nord-vestul Germaniei. „Dacă ei 
pot, noi de ce n-am putea?” - şi-a 
spus el. După care s-a sfătuit şi 
cu un profesor din Spania.

În Cristian funcţionează deja 
14 companii internaţionale care 
contribuie, desigur, la bugetul 
local, primarul şi Consiliul Lo-
cal ar fi  putut deci să se culce 
pe o ureche şi să nu se complice. 
Reţeta pare să fi e aceasta: să nu 
te opreşti după ce ai învins un 
obstacol, ci dezvolţi mai departe. 
Sau, aşa cum spunea îndârjitul 
explorator Fridtjof Nansen: „N-ai 
izbutit? Continuă! Ai izbutit? 
Continuă!”  .

Iniţiatorul  u

proiectului, 
Tiberiu (Tiberius 
însemna 
“născut pe 
malul Tibrului”)
Polgar, şi-a 
postat şi pe 
Facebook 
fotografi a în 
ţinuta militară

“Garda pretoriană”, lângă castrul început   u

fotografie a Asociaţiei
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30
1498  u  Începe a treia călătorie 
a lui Cristofor Columb, în cursul 
căreia a descoperit insula 
Trinidad şi sectorul caraib al 
Americii de Sud.
1640  u  Încetează din viaţă PETER 
PAUL RUBENS (n. 1577), pictor 
olandez.
1778  u  Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof 
francez.
1883  u  Se naşte G. CIPRIAN (n. 
1968), actor, dramaturg, prozator.
1912  u  Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
nave, unul dintre pionierii aviaţiei 
[În 1903, împreună cu fratele său 
Orville, a realizat primul zbor 
la bordul unui aparat acţionat 
mecanic].
1949  u  Încetează din viaţă 
MARCU BEZA (n. 1882), istoric 
literar, prozator, diplomat,  
membru corespondent al 
Academiei Române.
1960  u  Încetează din viaţă BORIS 
PASTERNAK (n. 1890), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1966  u  Încetează din viaţă OSCAR 
WALTER CISEK (n. 1897), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
traducător.
1968  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU - 
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist.
1969  u  Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene de Box, cu 
participarea a 25 de ţări. La final 
[8 iunie], România se clasează pe 
primul loc, cu patru campioni, doi 
vicecampioni şi un loc III.
2005  u  Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUTNEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006  u  Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional „Henri 
Coandă”. V.G.

Cotidianul „Tribuna“ 
din Detroit
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 30 mai 1923 a început să 
apară, la Detroit, Michigan, 
zilnic, „Tribuna“. Proprietar-
editor: I. Gaşpar. În numărul din 
27 iunie 1923, editorul publică 
articolul intitulat „Către publicul 
românesc“, cu următorul 
conţinut:

„Lipsa unui ziar românesc în 
oraşul Detroit s-a simţit de multă 
vreme. Numărul locuitorilor ro-
mâni din acest oraş a atins cifra 
de 28.000 - după cum constată o 
statistică ofi cială - şi el creşte pe 
zi ce trece. Aici avem, noi, româ-
nii, cele mai multe instituţii, or-
ganizaţii de cultură şi ajutorare, 
biserici româneşti, ca în niciun 
alt oraş din America. În aceste 
împrejurări, vedem necesitatea 
imperioasă de a scoate ziarul de 
faţă, spre a satisface necesităţile 
sufl eteşti ale fraţilor români de 
aici, care simt setea să aibă la 
timp şi cu uşurinţă un cotidian 
bine redactat şi cât se poate de 
bine informat.

Năzuinţele noastre, ale celor 
ce am luat asupră-ne greaua sar-
cină, sunt ca prin scrisul nostru 
să răspândim lumină, să întărim 
în dragostea de frate pe toţi româ-
nii de aici, să apărăm dreptatea, 
iar cu aceste mijloace să ajungem 
clipa fericită când vom vedea în-
făptuită cimentarea tuturor or-
ganizaţiilor româneşti din acest 
oraş, întru înfl orirea lor şi spre 
mândria neamului. Cu acest ideal 
s-a pornit la drum şi vom căuta să 

rezistăm cu perseverenţă de fi er 
până ce îl vom ajunge.

Ziarul «Tribuna» va năzui să 
dezvolte gustul fraţilor români 
de aici, pentru cetit, prin publi-
carea de articole scrise de cei mai 
buni ziarişti şi scriitori de aici şi 
din ţară, reproducând lucrări li-
terare alese, ieşite din pana celor 
mai distinşi literaţi. «Tribuna» îşi 
va deschide coloanele sale tutu-
ror bunilor români din America, 
care cred că pot contribui cu scri-
sul şi cu ideile lor la promovarea 
binelui comun şi, în acelaşi timp, 
nu va neglija nici interesele  celor-
lalte colonii româneşti din Ame-
rica, pentru că doreşte să fi e fo-
lositoare pentru toţi şi să fi e bine 
primită în toate casele româneşti 
de pe acest continent. «Tribuna»
nu a pierdut din vedere nici in-
teresul cetitorilor ei de a avansa 
în cunoaşterea limbii engleze, de 

care au mare lipsă pentru ferici-
rea lor în această patrie adoptivă. 
În acest scop vom redacta pagina 
a patra în limba engleză, unde 
vom traduce articole de impor-
tanţă despre români şi România, 
spre a da prilej şi compatrioţilor 
noştri americani să ne cunoască 
leagănul strămoşesc şi originea 
neamului nostru. «Tribuna» va 
înfi era cu toată tăria propaganda 
antiromânească ce s-a pornit cu 
atâta furier împotriva neamului 
nostru - în timpul din urmă - şi 
nu va devia nici pe un moment de 
la această hotărâre, vie acea pro-
pagandă din oricare parte.

În dorinţa că toţi bunii români 
vor aprecia rezultatele noastre şi 
întru ajungerea scopului ne vor 
da ajutorul lor moral şi material, 
am pornit la luptă.“

Ziarul „Tribuna“ şi-a încetat 
apariţia pe 18 august 1923. .

pres
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  predominant înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 29 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 17 grade 
Celsius. ansele de precipitaţii sunt de 20 la 
sută. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la cinci kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depă i 62 la 
sută.   . surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă indispună o 
problemă minoră de sănătate.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi întâlnirile 
în interes profesional sau de 
afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

În plan profesional puteţi să vă 
bazaţi pe intuiţie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi indispus i 
să aveţi impresia că cei din 
jur a teaptă prea mult de la 
dumneavoastră.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi nu este indicat să urmăriţi 
câ tiguri u oare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei, este 
posibil să aveţi difi cultăţi de 
comunicare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
diverse probleme mai vechi ale 
căminului.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să faceţi 
investiţii sau să cumpăraţi 
obiecte de valoare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţia cu partenerul de 
viaţă s-ar putea îmbunătăţi 
semnifi cativ.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru întruniri de 
afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Azi sunt anse să primiţi un 
ajutor nesperat din partea unei 
persoane apropiate.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa este posibil să nu fi ţi 
în apele dumneavoastră. 

horoscop
30 mai

fi lmul zilei
JOI, 30 MAI 

MASCA LUI ZORRO
PRO TV. ora 20,30, acţiune,  SUA, 1998

Cu: Catherine Zeta-Jones, Anthony Hopkins, Antonio Banderas.  u Don 
Diego de la Vega (Anthony Hopkins), originalul Zorro, este capturat şi încarcerat de 
către duşmanul său de moarte, Don Rafael Montero, după ce i-a fost ucisă soţia, iar 
fiica i-a fost răpită de adversar şi crescută de acesta ca şi cum ar fi fost propriul său 
copil. Douăzeci de ani mai târziu, Zorro reuşeşte să evadeze din închisoare şi pune la cale un spectaculos plan de a-şi recupera 
fiica, dar şi de a-şi continua nobila misiune.  

07:00 Matinal
09:00 Cooltura (R)
09:30 Tema zilei (R)
10:00 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
10:55 Să mergem impreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Parlamentul României
13:00 Constructorii de visuri (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:55 Să mergem impreună!
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
17:55 Să mergem impreună!
18:00 Poveste după poveste
18:30 #Creativ
19:00 Feţe-feţe
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Papa Francisc-o viaţă 

închinată celorlalţi
23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu
00:00 Telejurnal

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

23:15 Zodiacul Chinezesc
Hong Kong, China, 
Acţiune, Aventuri

01:15  tirile Pro Tv
01:45 Masca lui Zorro (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Scena misterelor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:30 Bravo, ai stil!
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:50 Omul spectacol
SUA, Biografic, Dramă

09:35 Clubul femeilor 
dezlănţuite
SUA, Comedie

11:20 Povestirile răţoiului: Woo-
oo!

12:10 Storm: Scrisori de foc
Dramă, Istoric

13:55 Cursa spre Witch 
Mountain
SUA, Aventuri, Comedie, SF

15:35 Chicago
SUA, Germania, Comedie

17:30 Templierii
SUA, Acţiune, Dramă

18:20 O familie modernă
SUA, Comedie

18:40 Tânărul Sheldon
SUA, Comedie

19:05 Fargo
SUA, Crimă, Dramă

20:00 Care este numele meu? 
Muhammad Ali
Biografic, Documentar

22:50 Vremuri grele la El Royale
SUA, Mister, Thriller

07:00 Oanapp (R)
08:55 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Drag de Romania mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:05 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Mythica:                                 

A Quest for Heroes
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:50 Discover Romania
23:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:25 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 mai

remember
Peggy Lee (1920-2002)

Cântăreaţa, compozitoarea şi 
actriţa americană Peggy Lee s-a 
născut [Norma Deloris Egstrom] 
pe 26 mai 1920, la Jamestown, 
North Dakota. După moartea 
mamei sale, Peggy a găsit un re-
fugiu în muzica pe care o asculta 
la radio.

A cântat pentru prima dată la 
postul de radio din Valley City, 
North Dakota. Directorul postu-
lui i-a schimbat numele din Nor-
ma Egstrom în Peggy Lee. La 17 
ani, s-a mutat la Los Angeles.

Peggy Lee a înregistrat peste 650 
de piese şi peste 60 de albume. Ad-

miratorii şi-o vor aminti cu celebre-
le piese „Why Don’t You Do Right?”, 
„Big Spender”, „Fever”, „Lover”, 
„Manana” şi Is That All There Is?”. 
În afara carierei muzicale, Peggy 
Lee s-a afi rmat şi ca actriţă.

De-a lungul carierei, a fost 
onorată cu Premiul New York 
Film Critic’s, a fost nominalizată 
la Oscar şi a primit numeroase 
alte premii şi distincţii.

Peggy Lee a ţinut şi un concert 
de binefacere pentru Centrul In-
ternaţional al Femeii, strângând, 
totodată, şi fonduri pentru a-i aju-
ta pe tinerii muzicieni.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

435 CM
488 CM
502 CM

0 cm
0 cm
0 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

487 CM
386 CM
322 CM 

+ 1 cm
+ 2 cm
+ 3 cm

A încetat din viaţă pe 21 ianu-
arie 2002. . V.G.AR
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Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Bărbate, fi i atent, aici scrie 
că alcoolul orbeşte!
– Aiurea! Eu când beau, văd 
dublu. 2

– Nevastă, tu m-ai luat din 
dragoste sau din interes?
– Cred că din dragoste, că nu 
mă mai interesezi  de mult. 

reţeta zilei
Tort de alune

INGREDIENTE. 500 g caise 
confi ate, 200 g stafi de, 50 ml lichior de 
portocale, 50 g ciocolată, 200 g migdale, 
200 g alune de pădure.

PREPARARE. Se pun în 
blender caisele confi ate, stafi dele, cio-

colata rasă i lichiorul de portocale. Se 
pasează totul până devine o pastă. Se 
pune amestecul într-un bol i se adaugă 
migdalele i alunele tăiate felii. Se ames-
tecă cu grijă, se pune pe un platou i se 
nivelează dându-i-se o formă rotundă. 
Se păstrează la rece. . A.F.

tv
mania
Străinii            
ne mai văd               
şi bine

u Doi dintre fotbaliştii străini din 
campionatul României au decla-
rat, într-o emisiune la DigiSport, 
că deşi francezii îi privesc dur pe 
români, situaţia de la noi din ţară 
e diferită. Nu neapărat fi nanciar, 
pentru că la capitolul ăsta au pri-
mit şi ei o ţeapă de zile mari, ci mai 
degrabă la capitolul ospitalitate. 
„Eu am avut noroc cu o doamnă 
care e extrem de drăguţă. Eu i-am 
spus de mai multe ori: uitaţi ce e, 
dacă echipa mea nu va plăti, eu o 
să plec şi ea m-a împiedicat. Am 
avut noroc cu ea. Până în ziua de 
azi nu i s-a plătit aproape niciodată 
chiria, poate doar în primele două 
luni. E foarte înţelegătoare, foarte 
drăguţă. Personal, nu cred că eu aş 
putea da apartamentul, un apar-
tament frumos, cuiva care nu a 
mai plătit de foarte mult timp, să-l 
las să stea în apartamentul meu. 
Am ajuns într-o ţară în care am 
fost surprinşi de mentalitatea oa-
menilor, a românilor, nu era cum 
credeam, sunt persoane de calitate, 
primitoare, v-am spus despre pro-
prietara apartamenului, e o doam-
nă care... În Europa, nimeni nu te 
va lăsa să stai în apartamentul lui 
în asemenea condiţii. Sincer, noi 
am fost dezamăgiţi de Astra, nu de 
România”, a declarat Jacques Zoua, 
atacantul Astrei Giurgiu.
u Na, ăştia ne fac promovare mai 
bine decât orice ministru al turis-
mului care stă acum prin Costa 
Rica. Zic şi eu! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integram  
Oameni... şi fapte

Dezlegarea jocului „TOTAL... DIFERIT“ de ieri:

Orizontal: u

 N, F, T, VESELIT, TULIPA, N, LAMURIT, MILA, ARI, A, CANT, ICAR, VIS, RIT, RI, DAFIN, AT, 
BETI, TAVAN, COTARLA, I, DUR, FEERIC, MIE, GS, SA.

Luat pe 
stat (var.)

Actor 
mediocru

...

...

Însurăţei

A zice pe 
nume

Spărtură 
în zid

Laterale la 
corp

Se întind de 
foame

A încuraja

Tânăr fără 
barbă

Actul de 
căsătorie

Cadrul porţii

Unu!

...

Singură!

Albit de 
vreme

Coboară 
tonul

Defi cienţă, 
cusur

Rudă prin 
alianţă

Nit încurcat!

Acidul 
lămâilor

În faţa 
icoanei!

Îngălbenitul  
de valoare

Două din 
trei!

Primele 
obiceiuri!

Răi 
conducători

Teşite!

Plin de stil!

Etajul în 
bloc

Vin nou

...

Specifi c 
autorului

Strânsă 
ghem

Acoperişul 
lumii

Raiată!

Supuşi 
ventilaţiei

Laici!

Ţesătură 
pentru 

căptuşeală

Gh. Gur u

Scriitor 
clasic

rebus
Cupluri ca-n fi lme!

ORIZONTAL: u 1) …(Audrey; „Micul dejun la Tiffany”) – Scos în faţă! 2) 
Concept al gândirii – A se apropia la maxim. 3) Uluc cu apă la moară – Linie 
pentru desen. 4) Eliminat la praşilă – Interogaţia momentului. 5) Pungaş 
mărunt – Cea! 6) Sportul armelor – Construcţie pe lângă casă. 7) Abilitate 
la lucru. 8) În infern! – Pietrişul de pe fundul apei. 9) Găsirea drumului,în 
necunoscut (înv.,pl.). 10) Unele care nu au stare la muncă.
VERTICAL: u 1) …(Terence; Seria cu comisarul Piedone) – Bun de pus la 
rană. 2) Prezente la predare! – Soţul pentru părinţii miresei. 3) … (George; 
„Micul dejun la Tiffany”) – Sunt în cocioabă! 4) Orgii bahice – Greşeala 
unui credincios. 5) Element decorativ. 6) Se înroşeşte la fi ert – Ornamente 
arhitectonice de forma frunzelor. 7) Nelu Lupu – Os de la cap. 8) Bună la 
război – A ridica tonul în discuţie. 9) … (Bud; Seria cu comisarul Piedone) – 
Lovit din spate! 10) Întâmplare bizară.
Dicţionar: EDA         u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „UN PROVERB“ de ieri:
Orizontal: u

BIOCINETICA, ACTOR, TUNET, RR, SARADE, E, SALATA, ORTI, A, AR, 
TURMA, NOU, SIR, EST, GRADENE, NE, AO, RD, EMAIL, BINETE, ISTI, 
ATON, VESTON, CARAVANIERI.

Fantezie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ere!

Tona de 
cartofi !

(Afl aţi două cupluri de actori: la 1 oriz. cu 3 vert. şi 1 vert. cu 9 vert.)
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CONCURS 
DE CULTURĂ 
GENERALĂ,          
LA GALAŢI
MONDIAL. Pentru cel 
de-al şaselea an consecutiv, 
Galaţiul va găzdui o ediţie a 
Campionatului Mondial de cultură 
generală, programată sâmbătă, 
1 iunie, de la ora 11,00. > pag. 07

MORTALITATE 
MARE                       
DIN CAUZA 
BOLILOR DE INIMĂ
ALARMANT. Mortalitatea 
prin boli cardiovasculare este, 
în România, de trei ori mai mare 
decât cea prin cancer, a declarat 
preşedintele Societăţii Române de 
Cardiologie. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2019

19

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 joi

27 mai - 1 iunie 2019

Primăria cumpără garduri 
de 153.000 de euro
ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Nu mai puţin de 719.000 de lei 
fără TVA, adică aproape 153.000 
de euro, este valoarea totală es-
timată a contractului pe care 
Primăria municipiului Galaţi l-a 
scos la licitaţie pentru achiziţia 
de panouri de gard bordurat şi 
stâlpi de susţinere necesari aces-
tora, pentru protecţia spaţiilor 
verzi.

În Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice sunt explicate moti-
vele acestei licitaţii: „în vederea 
asigurării unui climat ambiental 

urban modern şi pentru proteja-
rea şi menţinerea spaţiilor verzi 
aferente blocurilor de locuinţe, 

la un standard de calitate ridi-
cat este necesară împrejmuirea 
acestora cu gard metalic. Pentru 

respectarea uniformităţii îm-
prejmuirilor amplasate în anii 
precedenţi se impune menţine-
rea tipului de gard din panouri 
bordurate din plasă sudată cu 
dimensiunile de H = 1,00 m, L 
= 2,5 m“. Primăria precizează că 
se vor achiziţiona 10.000 de bu-
căţi de panouri de gard bordurat, 
în valoare de 400.000 de lei fără 
TVA şi 11.000 de bucăţi stâlpi de 
susţinere a panourilor, în valoa-
re de 319.000 de lei fără TVA. 
Ofertele sunt aşteptate până pe 
10 iunie, iar criteriul de atribui-
re a contractului este „preţul cel 
mai scăzut“.  .  

PROTEJAREA SPAŢIILOR VERZI  .  ACHIZIŢIE
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